Дело №

№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ. г.ФИО2

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Терентьева А.Н., 

при секретаре Леоновой М.М., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Феодосия Лященко Д.А., 

подсудимого ФИО21, 

защитника: адвоката Теслицкого В.М., представившего ордер №75 от 18.11.2020 г., удостоверение адвоката №1218, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.ФИО2 уголовное дело по обвинению:

ФИО22 ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца пгт.ФИО18 ФИО18 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка 18.08. ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18 

<

адрес>, находился в реестре пациентов с психическими и поведенческими расстройствами, связанными с употреблением алкоголя; у врача-психиатра на учете не состоит, инвалида 2 группы по общему заболеванию бессрочно, ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ Керченским городским судом Республики Крым по ст.264.1 УК РФ к 6 месяцам 10 дням лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, в соответствии со ст.73 УК РФ наказание назначено условным с испытательным сроком 1 год, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета УИИ в связи с отбытием условного осуждения, дополнительное наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, -

установил:

1.ФИО21, совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой при следующих обстоятельствах: ФИО14 В.В. создал организованную группу в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и руководил такой группой при следующих обстоятельствах: ФИО14 В.В., примерно с начала марта 2019 г. незаконно сбывал на территории пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым наркотические средства наркозависимым лицам. 

После чего, ФИО14 В.В., из личной корыстной заинтересованности, преследуя цель получения доходов от совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительный материальный доход, располагая сведениями о поставщиках и потребителях наркотических средств, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное обогащение путем сбыта наркотических средств, умышленно, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, имеющим возможность систематически обеспечивать его достаточным количеством наркотических средств для постоянного их сбыта, направленным на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО14 В.В. разработал преступный план, основным пунктом которого являлась организация систематического сбыта наркотических средств. Осознавая, что самостоятельно осуществить задуманное не сможет, ФИО14 В.В., используя свои преступные связи, из личной корыстной заинтересованности, организовал под своим руководством преступную группу, в которую вовлек ФИО25, ФИО11, ФИО26, основным направлением незаконной деятельности которой стало незаконный сбыт на территории пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, приобретаемого у неустановленного лица наркотических средств экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы). 

Все указанные лица осознавали общие цели организованной группы и свою принадлежность к ней, были хорошо осведомлены о методах оперативно-розыскной деятельности правоохранительных органов, являлись потребителями наркотиков, за исключением ФИО28, имели обширные связи среди лиц, потребляющих наркотические средства, что, позволяло подыскивать покупателей наркотиков, вовлекать в совместную преступную деятельность новых участников и использовать в интересах сообщества иных лиц, не включая их в состав группы. 

По преступному замыслу ФИО14 В.В., участниками преступной группы, на которых он возложил систематический незаконный сбыт наркотического средства экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), являлись наиболее преданные ему лица, подобранные из числа близких знакомых, привлекаемые к уголовной ответственности, в том числе за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, так как данные лица были знакомы с общими мерами безопасности, применяемыми для предотвращения задержания правоохранительными органами при незаконном сбыте, приобретении, перевозке, а также хранении наркотических средств. При этом наибольший незаконный доход приносила им только совместная преступная деятельность всех участников преступной группы, осуществляемая в соответствии с планом, разработанным ФИО14 В.В., поскольку сбыт наркотиков осуществлялся одновременно несколькими участниками преступной группы, вследствие чего объем сбываемых наркотических средств постоянно увеличивался. 

Участие ФИО21 в преступной группе выразилось в том, что он, будучи привлеченным к деятельности преступной группы ФИО14 В.В. в начале июня 2019 г., и из корыстных побуждений дал свое согласие на участие в преступной группе под руководством ФИО14 В.В. Согласно отведенной ему роли, по заранее определенной и налаженной схеме, получал от ФИО14 В.В. для реализации наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) в определенном ФИО14 В.В. количестве, который незаконно сбывал непосредственным потребителям наркотических средств, а именно, передавал наркотическое средство наркозависимым лицам, и осуществлял сбор денежных средств от наркозависимых лиц. При осуществлении указанным способом преступной деятельности, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 11.40 час. в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, между магазином «Автозапчасти» и зданием ТОРМ Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО27» наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,30 г в пересчете на сухое вещество. 

Возглавляемая ФИО14 В.В. преступная группа характеризовалось следующим:

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде (с начала лета 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ) осуществления преступной деятельности. Преступная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава его участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений;

- организованностью, состоявшей в четком распределении функций между всеми участниками преступного сообщества, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью. Стойкие внутренние связи между участниками группы, наличием ее постоянной основы из числа участников, состоящих в длительных доверительных отношениях между собой к моменту создания преступной группы, обеспечивали поддержку его участников;

- члены преступной группы объединены общей целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием всеми участниками преступной группы, за исключением ФИО28, своей принадлежности к ней;

- жесткой внутренней дисциплиной в преступной группе, выразившейся в подчинении ее участников указаниям ФИО14 В.В.; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, которые обеспечивали согласованность действий каждого участника преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков; 

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники преступной группы соблюдали разработанные меры конспирации, о которых подробно инструктировались. Общение между участниками группы с использованием сим-карт мобильных связей, принадлежащих гражданам, не имеющим отношение к преступной деятельности. С целью обеспечения конспирации члены преступной группы по указанию руководителя преступной группы имели его абонентский номер, предназначенный для связи с ним, не сохраняя его в своих телефонных книгах. ФИО28, будучи участником преступной группы, возглавляемой ФИО14 В.В., выполнял указания организатора, однако не был осведомлен об участии в преступной группе ФИО26 и ФИО11 Распространение наркотиков осуществлялось в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия организованной преступной деятельности данной группы. Способы осуществления преступной деятельности, роли соучастников преступной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений.

Так, ФИО14 В.В., являясь руководителем преступной группы, созданной им с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе преступной группы, преследуя корыстный мотив и цель обогащения от незаконного распространения наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство в виде экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), массой не менее 0,30 г, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в гараже по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18, гаражный кооператив «За рулем», участок №, улица 3, передал данное наркотическое средство участнику преступной группы ФИО11 для последующего его незаконного сбыта. 

Участник преступной группы ФИО21, выполняя действия, возложенные на него организатором преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совершенный организованной группой, ДД.ММ.ГГГГ, в 11.40 час. между магазином «Автозапчасти» и зданием ТОРМ Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, умышленно незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО27», участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя», проводимом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,30 г за 3 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ с 11.50 час. по 12.00 час. лицо под псевдонимом «ФИО27» добровольно выдало сотруднику ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> приобретенный у ФИО11 фрагмент прозрачной полимерной пленки, содержащий вязкое вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом сухофруктов, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы), массой 0,30 г (в пересчете на сухое вещество). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) отнесено к наркотическим средствам Списком 1 и согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы), массой 0,30 г не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

2. Он же- ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО14 В.В., являясь руководителем преступной группы, созданной им с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе преступной группы, преследуя корыстный мотив и цель обогащения от незаконного распространения наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, в нарушение ст.ст.5,8, 14,20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство в виде экстракта маковой соломы (концентрата маковой соломы), массой не менее 1,13 г, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в гараже по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18 гаражный кооператив «За рулем» участок №, улица 3, передал данное наркотическое средство в двух свертках из полимерной пленки, перевязанных нитью участнику преступной группы ФИО11 для последующего его незаконного сбыта неустановленному мужчине по имени Максим. ФИО11, выполняя действия, возложенные на него организатором преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совершенный в значительном размере, организованной группой, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркотические средства до момента изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, тем самым сотрудниками полиции ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> действия ФИО11 были пресечены.

ДД.ММ.ГГГГ с 17.40 час. до 19.25 час. сотрудниками полиции ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> в результате личного обыска при задержании подозреваемого ФИО11, в кабинете № ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из полимерной пленки оранжевого цвета, перевязанных нитью, содержащие вязкое вещество темно-коричневого цвета с запахом сухофруктов, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы) массами 0,55 г, 0,58 г (в перерасчете на сухое вещество).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) отнесено к наркотическим средствам Списком 1 и согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) общей массой 1,13 г (в перерасчете на сухое вещество) относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 в присутствии своего защитника пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению он признаёт полностью, ФИО73, которому он продал наркотики является наркоманом; наркотики он брал для себя. ФИО73 позвонил ему и сказал, что ему нужно сумму не помнит, вроде 2500 рублей, наркотика было может 0,4 

<

адрес> звонка ФИО73 он позвонил ФИО14 он сказал ему что и где взять. Они скинулись деньгами с ФИО73, купил у ФИО14 наркотик, сварили вместе с ФИО73 и вместе с ним укололись. Наркотик для продажи брал у ФИО14. Он сам был таким же потребителем. Они скидывались все вместе с желающими употребить и покупали наркотики. Знал ФИО14 – Питона и был вхож к нему. ФИО73 сбыл наркотики между домом быта и налоговой инспекцией в п.ФИО18. Его задержали сотрудники полиции на улице и изъяли наркотики. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены его показания данные на предварительном следствии, согласно которым он знает ФИО4 по прозвищу «Пита» ещё его называют «Питон». Позже от местных наркоманов, точно не помнит от кого именно узнал, что Пита, можно сказать, был под «крылом» Коли из 

<

адрес>, а Коля был поставщиком для него наркотиков. С детства Пита дружил с ФИО26, по прозвищу «Змей», также местным жителем, который также являлся потребителем такого же вида наркотиков, которое употребляли они с Вовой. Змея он также знает с его детства. У них троих появился общий интерес, который и заключался в потреблении наркотических средств – опия путем инъекций внутривенно. Он начал потреблять опий примерно с конца 2018 

<

адрес> с середины 2018 

<

адрес> начал торговать опием. Торговал он «чеками» (это опий), не выходя из своей квартиры, передавал наркотики через балкон местным жителям наркоманам, за это естественно получал денежные средства. Он был одним из этих наркоманов, который приобретал у него таким образом наркотики – опий. Все местные наркоманы покупали у него таким образом опий. Бывало даже, что он вместе с местными наркоманами скидывался и брал у Питы на толпу опий. Иногда они скидывались на опий все вместе, но у них все равно не хватало денег, кто-то один из вышеперечисленных местных наркоманов, ходил к Пите брал наркотики на толпу и обещал, что занесут не достающую сумму денег, например 500 или 1000 рублей, Пита верил и давал опий, после, через несколько дней кто-то из их компании, только уже другой человек шел к Пите и снова за опием, если не хватало денег, также обещал занести денег, но естественно никто никому ничего не приносил. Таким образом, они его обманывали и у них это получалось. Пита тогда к себе всех подпускал, так как только начал распространять наркотики в ФИО18 

<

адрес>. Позже от местных наркоманов он узнал, что Питу снабжал наркотиками мужчина по имени Коля, житель 

<

адрес>. Это всё было изначально по слухам. Он знает, что Страус очень хорошо знаком с Колей и предполагает, что именно он как-то свел Питу с Колей и тот начал снабжать Питу наркотиками. Местного жителя по имени Женя, по прозвищу «Страус», знает с детства, он раньше жил и сейчас временами проживает в многоэтажке, по 

<

адрес>, а вообще он житель 

<

адрес>. С ним он познакомился через своих знакомых, также наркоманов, уже точно не помнит через кого именно. Он также является потребителем опия. С ним у них был также общий интерес, так как они вместе неоднократно употребляли опий, который покупали у ФИО14 Вовы, то есть Питы. Так как его круг общения это наркоманы, они все друг друга знают. Ранее, еще в детстве они с ним жили в одном дворе. До сих пор поддерживает с ним дружеские отношения. Женя по прозвищу «Страус» худощавого телосложения, высокого роста, прихрамывает на одну ногу, лицо вытянутое, волос светлый, короткий, постоянно бритый, ему 46 лет, ростом он около 2 метров. Знает, что Страус, с его же слов, очень хорошо знаком с Колей из 

<

адрес>, который снабжал Питу наркотиками. Колю видел неоднократно, когда он приезжал к «Дому Вкуса» в пгт. ФИО18 летом 2019 года. Его на том месте ожидал Пита. Пока Пита ждал Колю, он находился с Питой рядом. Коля подъезжал на своем автомобиле «Рэндж Ровер» белого цвета, когда тот подъезжал, он уходил. Он мельком несколько раз видел Колю, когда тот приезжал к Пите. Коля плотного телосложения, можно сказать коренастый. Он коротко стриженый, был постоянно в бейсболке, голова вытянута, овальная. На вид ему 50 – 55 лет. С Колей лично он не общался. Через некоторое время, где-то с начала 2019 г., Пита переселился в гараж своего отца, в гаражном кооперативе «За рулем» и продолжил распространять наркотики в ФИО18 

<

адрес>. К нему приходили эти же наркоманы, которые и ходили к нему на квартиру. Поначалу он подпускал и продавал наркотики всем местным наркоманам. В гараже у Питы имелся телевизор, стол, две кровати, то есть там имелись условия для проживания. Иногда в гараже с Питоном проживал и он некоторое время, так как были разногласия с супругой из-за употребления им наркотиков. После того, как Пита переехал в гараж, поначалу к Пите ходили за наркотиками, как он лично сам, так и, например, ФИО23, и Змей, также и другие наркоманы, которым Пита продавал наркотики. У Питы он мог купить опий как для себя, так и для своих знакомых. Спустя некоторое время он ограничил круг общения и не подпускал местных наркоманов к себе и не продавал им наркотики, с чем это связано не знает, но доступ к нему имел он, Змей, его друг ФИО24, может ещё кто-то, не знает точно. 

Он знал, что у Питы всегда были наркотики, что берет наркотические средства «опий» в 

<

адрес> у своего дяди по имени Николай, так как Пита называл его «дядя Коля». Несколько раз они с «Питой» ездили в 

<

адрес>, чтобы он приобрел там наркотики, однако видимо тот не доверял ему, и всегда высаживал его в с. 

<

адрес>, где он его ожидал. Спустя некоторое время он подъезжал, они созванивались и тот забирал его, был уже с «делами», то есть с опием. Он его не брал с собой возможно потому что, его дядя Коля не хотел этого, либо чтобы лишний раз его не светить перед этим Колей. Брал Пита у Коли примерно по пять грамм, иногда по десять грамм, это достаточно большой объем наркотиков, то есть точно не для одного наркомана и точно не на один раз, так как в одной дозе примерно 0,5 г, а этой дозы может хватить на несколько раз или на несколько человек. Пита говорил, что встречался с дядей у которого и взял опий, также говорил, что встречались они на нейтральной территории где-то в городе Белогорске. Более анкетных данных Николая он не знает, это всё со слов Питы.

В разговоре со ФИО14 В., он предложил ему разносить наркотики наркоманам, которые его хорошо знают, и продавать их, а за это ФИО21 бы мог получать свою часть дозы за то, что продает наркотики, то есть за «ноги». Этот разговор состоялся примерно в начале лета 2019 года. Он был согласен на данные условия, так как Пита не хотел делиться с ним опием, а доза стоила 3500 рублей, он нигде не работал, скидываться можно было с другими наркоманами, но это конечно не всегда удобно и не всегда получалось, а данный вариант был самым оптимальным. Можно было продавать наркотики своим знакомым наркоманам, а взамен «делаться» с ними, то есть употреблять вместе с ними опий. Он начал так делать, Пите было главное, чтобы за его наркотики расплачивались, а через него он знал, что того никто не «кинет», то есть не обманет, так как все наркоманы знали его и он был со всеми в нормальных, товарищеских отношениях. Сначала он покупал наркотики за свои деньги, продавал опий своим знакомым, среди которых были ребята из 

<

адрес>, а работали в Коктебеле – это Сергей, Олег, также Жека с Курмана, (инвалид), Олег, тоже с Курмана (

<

адрес>), также продавал и местным жителям – Бочковскому Жене, ФИО6 ФИО16, ФИО54 ФИО16, помимо этого продавал наркотики и жителю 

<

адрес> по имени Решат, жителю г. ФИО2, Лене из 

<

адрес>, также другим, уже точно не вспомнит. Из-за того, что Пита запретил продавать наркотики местным, он всё равно продавал им наркотики, потому что дружил с ними, но Пите об этом не говорил и брал у него наркотики под предлогом продажи не местным покупателям. 

Практически все кто у него покупал наркотики, делились с ним частью наркотика, в принципе это его и устраивало, некоторые давали ему мелочь на сигареты, некоторые скидывали ему на его банковскую карту, помимо денег на дозу наркотиков, дополнительно деньги на дорогу. Просто он очень часто в летний период 2019 года ездил на лечение в Белогорскую туберкулезную больницу закрытого типа, где лечился от туберкулеза. Когда он например был в Белогорске, ему звонили знакомые и спрашивали имеются ли на продажу наркотики, на что он отвечал, например, что наркотики есть, однако он в Белогорске, но собирается ехать в ФИО18 и просил скинуть деньги за определенную дозу наркотика на его банковскую карту, помимо этого просил скинуть ему на дорогу, что некоторые и делали. После, он приезжал, шел к Питону, брал у него наркотики, говорил для кого, при этом бывало, что присутствовал и ФИО24. Просто Федор хорошо дружил с Питой и они часто ездили куда-то вдвоем, поэтому если он не дозванивался до Питы, то дозванивался до Феди, который иногда, но не всегда, был рядом с ним и передавал трубку Пите и он мог с тем поговорить. Все их разговоры были только о наркотиках, а именно об их продаже. Какой-то большой материальной выгоды от продажи наркотиков он не получал, в основном с ним делились частью проданного им наркотика, в принципе ему этого хватало с головой. 

Примерно в конце августа – начало сентября 2019 года, он у Питы брал наркотики говорил для кого, он ему их давал, но деньги он Пите не давал, и только после их продажи приносил деньги от покупателей и отдавал Пите. Некоторые люди звонили ему и спрашивали «всё нормально? ехать можно?», это означало что «наркотики есть? можно ехать?», на что он людям говорил, что узнает, перезванивал Пите и тот говорил есть ли в наличии наркотики или нет, затем он перезванивал покупателям и говорил, чтобы они ехали к нему за наркотиками. Обычно наркотики у Питы были всегда, то есть в основном всем покупателям наркотиков он сразу говорил, что всё нормально, либо было все нормально, это означало, что покупатель может приезжать для покупки наркотиков. Он обычно в телефонном режиме спрашивал когда покупатель наркотиков будет и сколько надо доз наркотиков, напрямую про наркотики естественно по телефону никто ничего не спрашивал, потому что и он и покупатель предполагал, что телефоны могут прослушиваться правоохранительными органами. Это выглядело таким образом, что он спрашивал «через сколько будете? и сколько надо?». Узнавал эту необходимую информацию и шел в гараж к Пите где брал у него «чек», он же «опий», говорил кому наркотики, также говорил, что деньги принесет через такое-то время. Обычно всегда он приносил деньги Пите, но если этого не происходило Пита звонил ему на телефон и требовал от него денег, которые он ему должен был принести от продажи наркотиков, иногда приносил ему деньги позже и при этом говорил, что задерживался по каким-нибудь обстоятельствам. 

Несколько раз ему хотелось употребить наркотики, но Пита не угощал его наркотиками и он брал у Питы чек или чеки, их не продавал, хотя говорил, что они для какого-либо покупателя наркотиков, сам употреблял их, после чего не отвечал на звонки Питы, несколько дней не появлялся ему на глаза. Это Пите не нравилось и он после их встречи, например спустя несколько дней, после произошедшего, с ним не делился опием, кроме этого, он говорил Змею, который был у него таким же «конем» как и он, чтобы он также не делился с ним наркотиками, и для него их не брал. Такое отношение Питы к нему могло продолжаться недолго, примерно не более одной недели. После чего, все налаживалось, и он по прежнему также продавал покупателям наркотики Питы. Змей также распространял наркотики на территории ФИО18 

<

адрес>, которые брал у Питы, таких людей между собой они называют «конями». 

Пита кстати по тому поводу, что их телефоны могут прослушиваться, в самом начале, когда только он начал у него брать наркотики на продажу другим лицам, говорил, чтобы по телефону много не разговаривали, так как он остерегался, что телефонные разговоры могут быть прослушаны сотрудниками полиции. Помимо этого у Питы было три номера телефона, один из которых, который начинался на 7918, полностью номера не помню, он просил никому не давать и в контактах не сохранять, просил, чтобы данный номер был всегда в набранных и его было легко найти. Он говорил, что на данный номер они легко смогут ему дозвониться, если будут неотложные вопросы по продаже наркотика, то есть указанный им номер всегда, по крайней мере с ним, был на связи. Два номера, которые начинались на 

<

***>, у него в телефонной книге были сохранены как «Пита», также часто звонил как на тот его номер, так и на эти номера. Помимо этого иногда он Пите давал свой мобильный телефон, а точнее не его, а телефон его дочери, он был сенсорный, в нем была вставлена сим-карта с номером 

<

***>, на телефоне был мобильный интернет, именно из-за того, что в нем был мобильный интернет, Пита спрашивал у него указанный телефон, так как ему нужен был интернет, и он ему мог дать в пользование указанный телефон на определенное время вместе с сим-картой. Других сим-карт в телефоне не было. Телефон был черного цвета «CUBOT». Сим-карта с абонентским номером 

<

***> принадлежит ему, к этому номеру 

<

***> была привязана и его банковская карта банка «РНКБ», имеющая номер №. На указанную банковскую карту некоторые покупатели наркотиков скидывали ему денежные средства за определенную дозу наркотиков, он даже консультировал покупателей в том вопросе, что необходимо было скидывать немного больше денег, так как за перечисление банк брал комиссию. Например чек стоил 3 500, он говорил, чтобы скидывали 3 600 или 3 700 рублей, чтобы он мог снять ровно 3 500 рублей. Он уже точно не помнит кто именно, но деньги за наркотики покупатели ему скидывали, более того он снимал эти деньги, и относил Пите в этот же день, потому что он ему из-за этого надоедал по телефону. Бывало иногда по просьбе Питы скидывал вырученные деньги за продажу наркотиков на «1Хbet», так как Пита любил делать ставки на спорт. Бывало, что часть скидывал на «1Хbet», а часть относил ему наличными и передавал лично в руки. 

Осенью 2019 года, когда похолодало, Пита съехал на 

<

адрес> пгт. ФИО18. Продолжалось тоже самое, они также со Змеем продавали наркотики наркозависимым лицам, наркотики для продажи брали у Питы. Всё было тоже самое. Когда Питы не было на месте, он делал закладки наркотиков и по телефону говорил где именно их оставил, он брал эти наркотики и продавал покупателям, но деньги, вырученные от продажи наркотиков, всегда приносил и передавал лично в руки Пите. Перед тем как брать у Питы наркотики он всегда говорил для кого наркотики и сколько нужно доз. Иногда это происходило при встрече, иногда по телефону. Иногда Пита передавал ему наркотики в самом гараже, иногда, просто открывал дверь гаража и передавал, не выходя из него, иногда, когда его не было на месте, он делал закладки и говорил ему об этом по телефону.

Он продавал наркотики в разных местах, это было за пожарной частью в пгт. ФИО18, было возле налоговой службы в пгт. ФИО18, но в основном было за пожарной частью, именно в пгт. ФИО18. Иногда продавал на развалинах, за угольным складом, также в пгт. ФИО18, там же и употребляли вместе опий, то есть покупатели делились с ним опием, варили наркотик вместе и употребляли внутривенно путем инъекций. 

Когда его не было на месте, как он уже говорил, что он часто лечился в 

<

адрес>, наркотики мог продавать по его просьбе Змей, Пите он просто говорил, что сейчас подойдет Змей и возьмет одну или несколько доз наркотиков. В этом плане Пите было все равно, ему лишь бы приносили вырученные от продажи его наркотиков, деньги. В принципе Пита знал, что они заменяли друг друга, если либо его, либо Ильи, то есть Змея, не было на месте, они просили друг друга продать наркотики, скажем так, чтобы не терять своих клиентов. Изначально какой-либо договоренности с Питой о том, что они со Змеем будут друг друга заменять, у них не было. Они просто с Ильей созванивались между собой и решали этот вопрос, ну бывало, что несколько раз он ставил в известность об этом Питу. Скажем так, они с Ильей, то есть Змеем друг друга таким образом страховали. Место, где продавал наркотики Змей – это также за пожарной частью в пгт. ФИО18, за мостиком, за железнодорожными путями. 

Он практически каждый день бывал дома у Питы на 

<

адрес> п.ФИО18, иногда он оставался у него переночевать, иногда они вместе употребляли опий внутривенно, путем инъекций. У него в доме было две кровати, на одной из которых он ночевал. Также у него был «бульбулятор», то есть приспособление, через которое и он и Пита неоднократно употребляли марихуану, они с ним, где-то в ФИО12, точно не помнит где именно, находили коноплю «дичку», срывали части, сушили дома, то есть на 

<

адрес> пгт. ФИО18 у Питона и после курили ее. Марихуану с Питой курили несколько раз через самодельное приспособление из полимерной бутылки, которое называется «бульбулятор». Бутылка была у Питы в доме на 

<

адрес> пгт. ФИО18. Кроме того, у Питы в доме на 

<

адрес> пгт. ФИО18, были принадлежности для фасовки опия, это канцелярский нож, полимерная доска, колпачки от инъекционных игл, полимерные свертки от пакетов, ножницы, нитки, также были и электронные маленькие весы для взвешивания дозы наркотика, так называемых «чеков». При нем Пита несколько раз фасовал наркотики, только несколько раз он ему помогал это делать, в том числе и запаивал полимерные колпачки с ангидридом уксусной кислоты. С самого начала Питой была установлена цена за дозу наркотика – это 3 500 рублей. По этой цене он и Змей продавали своим покупателям опий. Абсолютно все вырученные денежные средства он приносил Пите и отдавал ему лично в руки, материальной выгоды он не имел, как он говорил, с ним делились частью дозы наркотика покупатели. 

Продажу опия ДД.ММ.ГГГГ напротив АЗС по 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, он не отрицает. Опий взял в тот день у Питы и продал Максу дозу опия за 3500 рублей. Тогда он взял у Питы наркотики без денежных средств, тот ему их дал и он пошел к зданию налоговой службы, напротив АЗС, где продал один «чек», то есть одну дозу наркотика Максу из г. ФИО2 за 3500 рублей. Насколько помнит, именно от продажи наркотика Максу, материальной выгоды не получил, такое бывало. Просто, в день он мог продавать наркотики нескольким покупателям, один из которых точно его угощал наркотиком бесплатно. 

После просмотра видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия он увидел, что он сначала взял деньги у неизвестного, после отошел и через некоторое время вернулся с «чеком», указанный чек он заранее спрятал возле газовой трубы, недалеко от места их встречи, спрятал изначально, так как место было людное, остерегался, чтобы рядом с покупателем не находились правоохранительные органы. Просто обычно он продавал опий в безлюдных местах. Вырученные денежные средства отнес обратно Пите в гараж и передал их лично ему в руки. 

При продаже наркотиков он использовал свои два номера мобильного телефона: 

<

***>, +

<

***>. Также не отрицал свою вину по эпизоду сбыта опия ДД.ММ.ГГГГ В тот день ему на мобильный телефон позвонил этот же Макс из города ФИО2, которому он продал наркотики ДД.ММ.ГГГГ, он снова хотел купить у свидетеля «чеки». Свидетель прозвонил Пите, тот сказал, что всё нормально. Свидетель, как обычно, сходил на 

<

адрес> пгт. ФИО18 и взял у Питы два «чека» (стоимость каждого 3 500 рублей), после направился на оговоренное с Максом место, на маслины, то есть за АЗС под мостом, где они должны были встретится. По дороге он был остановлен сотрудниками ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> и был приглашен в здание полиции, где был задержан, в ходе личного обыска, в присутствии понятых из левого кармана его джинсов были изъяты указанные два «чека», которые он шёл продавать Максу. После того, как свидетель был остановлен сотрудниками полиции, ему все время звонил Пита и писал смс-сообщения, искал его, так как он должен был принести ему деньги в сумме 7 000 рублей. В ходе личного обыска свидетеля следователем также был изъят полимерный сверток от использованного «чека». Он собирал такие использованные свертки от «чеков» - опия, после того как собирал 30-40 штук, он выпаривал и из них остатки наркотика и получалась одна доза, которую употреблял внутривенно. При продаже наркотиков свидетель использовал два номера мобильного телефона 

<

***> и +

<

***>.Свидетель продавал опий практически каждый день примерно с конца весны - начала лета 2019 года по день его задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ. Одна доза опия включала в себя полимерный сверток различных цветов с экстрактом маковой соломы, весом 0,4-0,5 грамм, а также полимерный предохранительный колпачок от инъекционный иглы с ангидридом уксусной кислоты. Практически всегда Пита делал 0,4 грамма, чтобы, если вдруг поймают работники полиции, не было уголовного дела.

ФИО68 ФИО15 знаком свидетелю как таксист. Он пользовался его услугами такси, он возил его часто в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес> на остановку, когда он ездил в Белогорскую больницу. Видел его часто с Тизенгаузеном-«Страусом», которого он частенько привозил в гараж к Пите. Точно уже не помнит, но либо сам Витя либо Страус летом 2019 года сказали ему, что он может обращаться к нему, если понадобятся наркотики. Слышал, что у него были крупные чеки, он их не «кроил», потому что не является потребителем опия. ФИО15 знал, что свидетель является потребителем опия и в разговоре предложил покупать у него наркотики. Свидетель не знал, что ФИО68 ФИО15 торгует от Питы. Иногда, когда Пита не делился со свидетелем наркотиком, он обращался к ФИО15, давал ему денег, и тот привозил лично для него опий. Было такое, что по просьбе Питы он выносил из его гаража ФИО68 Вите определенное количество доз наркотиков, то есть «чеков», которые давал Пита, но их договоренностей с ФИО25 свидетель не знает. ФИО15 просто забирал у него эти «чеки» и уезжал либо на машине «Таврия» либо на мотоцикле, каких-либо денег, он ему не давал. На эту тему ни с Питой, ни с Витей свидетель не общался. Таких случаев было не много, примерно пару-тройку раз. 

После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37825609, 15.34.47 23 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер № полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что свой голос узнает. Собеседником является ФИО23, местный житель. Он позвонил Жене и сказал, что «всё нормально будет через час», это означало, что они с ним до этого созванивались по поводу покупки у него опия и он ему перезвонил, сказав, что наркотики будут через час. Продал ли, он ему в тот день наркотики, уже не помнит, но Бочковскому Жене он часто продавал наркотики, которые как обычно брал у Питы.

После воспроизведенной аудиозаписи «37649261, ДД.ММ.ГГГГ 17 Июль», с входящим вызовом абонентского номера (№ полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО6 ФИО16. Он является постоянным клиентом, который часто покупал у него опий. Тогда он позвонил ему и хотел вместе скинуться на дозу опия и употребить вместе, они иногда так делали, но тогда у него не получилось так сделать, не помнит по каким обстоятельствам. 

После воспроизведенной аудиозаписи «37935201, 19.53.17 27 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что свой голос узнает. Собеседником является ФИО6 ФИО16. В тот день с ним договорились скинуться на дозу опия и употребить вдвоем на развалинах, это место за угольным складом, за ж/д переездом в п. ФИО18. Вроде бы тогда с ФИО6 Сашей вместе употребили опий на развалинах, который он принес с собой, взяв опий у Питы. 

После воспроизведенной аудиозаписи «37922537, 10.38.11 27 Июль», с входящим вызовом абонентского номера (№, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО6 Саня. В тот день с ним договорились, что он продаст ему опий, что он и сделал. Дозу опия он взял у Питы и продал ФИО6 Саше за 3 500 рублей за железнодорожным переездом в п. ФИО18. Вырученные деньги отдал лично Пите в руки.

После воспроизведенной аудиозаписи «37798038, 16.31.26 22 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является женщина по имени Лена, жительница 

<

адрес>. Она тоже является потребителем опия и неоднократно покупала у него опий. Она позвонила ему для того, чтобы купить наркотики – «опий». В тот день он продал Лене опий за 3 500 рублей. Опий для продажи Лене брал у Питы в гараже. 

После воспроизведенной аудиозаписи «37874993, 13.31.07 25 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Лена из 

<

адрес>. Она позвонила ему и заказала одну дозу наркотиков – «опия». Он так понял предварительно ей звонил ФИО56, который также является потребителем опия и хотел с ней скинуться, чтобы купить опий на двоих, причем тот сказал, что у него есть 500 рублей, но Лена не хотела ни с кем делиться. В тот день она купила у него одну дозу опия за 3 500 рублей. Опий брал также у Питы в гараже, вырученные деньги относил обратно, передавал лично Пите в руки.

На аудиозаписи «37929355, 15.26.00 27 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Лена из 

<

адрес>. Она звонила и заказала как обычно одну дозу наркотиков – «опия» и также купила ее у него за 3 500 рублей. Опий также брал у Питы в гараже, вырученные деньги относил ему же и передавал лично в руки. 

На аудиозаписи «37707781, 09.42.05 19 Июль», с входящим вызовом абонентского номера № полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Олег, житель 

<

адрес>, который работал в Коктебеле на набережной, с его голубями фотографировались отдыхающие. Олег является потребителем опия и неоднократно покупал у него опий. В тот день он договорился с Олегом о встрече и продал ему опий за 3 500 рублей, который взял у Питы в гараже. Вырученные деньги также отдал Пите. 

На аудиозаписи «37892900, 09.43.50 26 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что свой голос узнает, собеседником является брат Олега – Сергей, также житель 

<

адрес>, вместе с братом работал в Коктебеле на набережной, с его голубями фотографировались отдыхающие. Сергей хотел купить у него наркотики, но он перенаправил его к Змею, то есть ФИО60, так как сам был в 

<

адрес> и не мог продать ему наркотики. Созвонились они или нет, не знает. 

На аудиозаписи «37855320, 16.37.06 24 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что свой голос узнает. Собеседником является Олег, житель 

<

адрес>. Он договаривается с ним о встрече, он сказал куда именно тому подъехать, раз ему говорил куда ехать, значит, в тот день в очередной раз продал ему наркотики, которые также взял у Питы в гараже.

На аудиозаписи «37637640, 17.50.56 16 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Саня по прозвищу «Чебур». Тот звонил ему, чтобы купить у него как он пояснил «делов», то есть опия. Вроде бы не продал тогда ему опий, почему не помнит.

На аудиозаписи «37783657, ДД.ММ.ГГГГ 22 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Марик, который является потребителем опия. Родители его из 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>, а сам он живет в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В тот день тот позвонил ему и хотел купить у него опий, но он сказал, что его нет на месте и предложил купить опий через Змея, то есть Илью. 

На аудиозаписи «37858143, 18.23.16 24 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Марик из 

<

адрес>. В тот день тот позвонил ему и договорился о покупке у него опия. Тогда вроде бы он продал Марику одну дозу опия на развалинах, это за железной дорогой, за угольным складом в п. ФИО18. Опий как обычно для продажи брал у Питы, в его гараже. Вырученные деньги, как обычно, принес и отдал лично Пите. 

На аудиозаписи «37663976, 16.26.36 17 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Стрелецкий ФИО19, житель г. ФИО2, который также является потребителем опия. В тот день ФИО19 позвонил ему и сказал, что у него не получится приехать за опием, но также сказал, что приедет за опием на следующий день. Кроме этого, ФИО19 говорил, чтобы Вова побольше положил, ато мало наркотика и все жалуются, так как ФИО19 знал, что наркотики он продает от Вовы, то есть от Питы. Вроде бы он продал ФИО19 на следующий день наркотики, как и договаривались, но точно не помнит, сколько доз он ему продал, но опий точно, как обычно брал у Вовы, то есть Питы, в его гараже. Естественно, вырученные деньги от продажи наркотиков отдал Вове. 

На аудиозаписи «37749281, 15.48.57 20 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Решат из 

<

адрес>. Тот тоже является потребителем опия. Ему показалось, что от того у него был пропущенный вызов, поэтому он перезвонил ему. Тот спрашивал у него на счет «зеленого чая», то есть на счет конопли. Коноплей он не торгует, но сказал, что узнает. Ничего не узнавал, ему это не интересно. 

На аудиозаписи «37771516, 16.25.40 21 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является тот же Решат из 

<

адрес>. Тот хотел у него дома как он сказал «сделать», то есть сварить опий и употребить, но он сказал, что у него жена дома.

На аудиозаписи «37847454, ДД.ММ.ГГГГ 24 Июль», с входящим вызовом абонентского номера № полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Решат из 

<

адрес>. Тот просил взять для него опий у Вовы, то есть у Питы. Он сказал, что узнает и перезвонит. Помимо этого тот сказал, что звонил Жене и у него ничего нет, то есть, как он понял, тот звонил Жене по прозвищу «Страус» и хотел купить у него опий, и после с данной просьбой обратился к нему. Продал ли он в тот день Решату «чек» или нет, уже точно не помнит. 

На аудиозаписи «37720860, 16.20.32 19 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» он пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО24, их общий знакомый с Вовой, то есть Питой. Изначально он звонил Вове, то есть Пите на его телефон, но тот не брал трубку, после он набрал Федю, так как Федя практически всегда был рядом с Питой. Он сказал Феде, что приехали пацаны с Коктебеля, это означало, что они приехали за наркотиками. После, Федя передал трубку Вове, то есть Пите, которому он сказал, что приехали ребята с Коктебеля, Пита сразу всё понял, спросил сколько надо, это означало, что сколько нужно доз наркотиков. Он сказал Пите нужен «один», но нужно будет ещё. Пита сказал, что один может дать, так как один он спрятал, но он сказал, что не на месте, Пита также сказал, что ему тоже добираться часа два. После Пита сказал, что можно через «Змея», то есть ФИО60 как-то построить, то есть, чтобы Змей продал опий тем парням, кто приехал за опием. Пита знал, что они с Ильей, то есть Змеем, выручают друг друга, то есть если кого-то из них двоих нет на месте, они просят друг друга продать наркотики их знакомым, которые берут у Питы, вырученные деньги также отдают Пите. После того, как в разговоре он сказал Пите, что Змей уехал, Пита сказал, что тогда ничего не получится. (т.4 л.д.165-168,173-178, т.9 л.д.240-250).

Подсудимый после оглашения показаний их подтвердил. Суд считает оглашенные показания подсудимого ФИО11 последовательными, логичными и достоверными, они согласуются с иными собранными по делу доказательствами, поэтому суд принимает их в основу приговора. 

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав представленные по данному делу доказательства, считает, что вина подсудимого в совершении преступлений полностью доказана.

Кроме полного признания ФИО21 своей вины, вина подсудимого по всем вмененным ему эпизодам преступной деятельности полностью подтверждается показаниями данными в судебном заседании:

-свидетелем ФИО29, пояснившим, что оперуполномоченный приехал и попросил подписать протоколы как присутствовавшего при закупке по ФИО68 или ФИО22- не помнит точно. После этого его вызывали к следователю, где он все подписал. Документы подписывал и дома и в райотделе. В райотделе полиции ему разъяснили, что подписывает документы как свидетель, якобы присутствовавший на рынке. 

Вместе с тем, согласно показаниям свидетеля ФИО29 которые были даны им в стадии предварительного следствия и которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он и еще один гражданин по имени Дмитрий на автомобиле «Форд» совместно с сотрудниками полиции направились к дому № по 

<

адрес> п.ФИО18 ФИО18 

<

адрес>, где их ожидал неизвестный ему парень, как его в дальнейшем, им представили сотрудники полиции – ФИО61 ФИО16, сотрудники полиции так же пояснили, что он будет принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве покупателя. Сотрудники полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО61 ФИО16, составили акт осмотра ФИО57, с которым ознакомились все участники и поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции достал денежную сумму в размере двух тысяч пятьсот рублей: две купюры по 1000 рублей и одна купюра по 500 рублей, серии и номера которых они сверили с копиями купюр, заранее сделанных сотрудником полиции, серии и номера оригиналов денежных купюр совпадали с сериями и номерами их светокопий. На копиях денежных купюр все участники поставили свои подписи. После чего был составлен акт, с которым все ознакомились и в котором расписались он, Дмитрий и ФИО57, которому сотрудник полиции и вручил указанные денежные средства в сумме 2500 рублей для приобретения наркотических средств, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у жителя пгт.ФИО18 ФИО18 

<

адрес> по имени ФИО15. После этого, около 12 часов 40 минут этого же дня, ФИО57 пешком направился к памятнику «Погибшим в Афганистане», расположенном по 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> и кому-то начал звонить, они совместно с сотрудником полиции на его личном автомобиле медленно поехали за ФИО57, который шел впереди автомобиля, не теряя его из ФИО12 зрения, и он недалеко от указанного памятника встретился с неизвестным мужчиной. Они на автомобиле находились на расстоянии 50 метров от места встречи ФИО57 с неизвестным, остановились и начали наблюдать за встречей ФИО57 и неизвестного, при встрече они поздоровались за руку, после чего ФИО57 передал неизвестному денежные средства, а неизвестный передал ФИО57 из пачки сигарет одну сигарету и небольшой предмет желтого цвета, небольшого размера, после чего ФИО57 с неизвестным попрощался и направился в обратном направлении, по тому же маршруту, и они, развернувшись на автомобиле, медленно поехали за ним. Когда ФИО57 подошел к домовладению № по 

<

адрес> пгт.ФИО18 ФИО18 

<

адрес> он остановился, и они подъехали к нему, где ФИО57 в присутствии него и Дмитрия, добровольно выдал из правого кармана штанов полимерный сверток желтого цвета, в котором находилось вещество коричневого цвета с запахом сухофруктов и колпачок с прозрачной жидкостью. При этом он пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством – «опий», которое он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у жителя пгт.ФИО18 ФИО18 

<

адрес> по имени ФИО15 за 3500 рублей. Выданный ФИО57 полимерный свёрток с веществом, и колпачок с жидкостью были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был прошит нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи свидетель, Дмитрий и ФИО57 При этом сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи, с которым все ознакомились и в котором расписался он, Дмитрий и ФИО57 ( т.1 л.д.103-108).

Суд считает недостоверными показания свидетеля ФИО29 в судебном заседании. Данные указанным свидетелем показания в судебном заседании суд расценивает как неправдивые, данные в интересах подсудимых с целью способствовать им избежать уголовной ответственности за совершенные преступления. Вместе с тем, показания указанного свидетеля, которые он давал в стадии предварительного расследования являются последовательными, логичными и достоверными, они согласуются с иными собранными по делу доказательствами, поэтому суд принимает их как достоверные. 

-свидетелем ФИО30, пояснившим суду, что брал опий у Вити ФИО68 около 2 лет назад летом 2020 г. сколько раз не помнит, по 3500 рублей за полграмма. Связывался с ним по телефону, он асам приезжал и они встречались за деревней. С ФИО68 его познакомил Женя «Длинный». Покупал наркотики приблизительно раз в два дня. Наркотики были расфасованы в целофановые пакеты и обмотаны ниткой. С ФИО68 его познакомил Женя «Длинный» с которым они приезжали. 

-свидетелем ФИО31, пояснившим суду, что летом 2019 - 2020 года он участвовал как свидетель в закупке наркотиков. Человеку дали деньги- 3 купюры по 1000 рублей и 1 купюру 500 рублей, переписали номера купюр, сняли копии, они расписались на копиях и они поехали в п.ФИО18. Остановились за заправочной станции. На противоположной стороне, покупатель встретился с продавцом, продавец что-то передал, потом оказалось, что это были наркотические средства. Закупщик вернулся и сразу отдал пакетик-колпачок с жидкостью. После возвращения закупщика досмотрели. Он пояснил, что в пакетике наркотик и взял его у человека с которым встретился. Он знакомился со всеми документами и расписывался в них.

-свидетелем ФИО32, согласно которым, он приобретал наркотики у ФИО3 несколько раз 2 или 2,5 года назад, за 3500 рублей за 0,5 грамма. Через кого узнал, что он распространяет наркотик- не помнит. ФИО14 приезжал на машине, деньги отдавал таксисту Вите на автомобиле «Таврия». Витя приезжал один. Скорее всего с Витей познакомился у ФИО14, точно не помнит. Он звонил Вите и тот ему продавал. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО32 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.281 УПК РФ, оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым ФИО33 пояснял, что он являлся потребителем наркотического средства, которое он называет «ширка»- опий. Примерно лет 10-15 назад он познакомился с жителем 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>, по имени Женя, по прозвищу «Страус», он его называет «Длинный». С ним у них был общий интерес – это потребление наркотических средств, так как он тоже был наркоманом. Находил ширку через него. Где тот брал ширку, он не знает. Летом 2019 года, точной даты не помнит, но это было в начале лета 2019 года, в с. ФИО20 ФИО18 

<

адрес> на автомобиле «Таврия», светлого, возможно белого, цвета Страуса привез неизвестный ему мужчина. Женя представил данного мужчину как таксиста Витю, они тогда и познакомились с ним. Он так понял, Витя был просто таксистом. Спустя некоторое время, как-то в разговоре, Женя сказал, что у Вити можно покупать ширку. Летом 2019 г., Женя позвонил ФИО15 и просил привезти ему «опий», и ФИО15 через некоторое время привез в с. ФИО20 несколько доз наркотиков и в присутствии него передал их «Страусу». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, они часто созванивались с ФИО28, для приобретения опия. 

Поначалу он напрямую Вите не звонил, просил об этом Страуса, потому что еще толком его не знал. Он звонил Страусу, просил найти для него ширку, тот, как он понимает, звонил Вите и они поначалу приезжали к нему вдвоем, это продолжалось недолгое время и Витя продавал ему наркотики. Спустя некоторое время, он лично сам созванивался с Витей встречался, где придется, но с.ФИО20. Не помнит, либо Страус либо Витя оговаривал стоимость одной дозы наркотика, которая включала в себя сверток с экстрактом маковой соломы и запаянный колпачок с ангидридом уксусной кислоты. У Вити наркотики всегда были с собой. Он покупал наркотики за 3500 рублей за дозу, плюс давал ему денег на бензин за то, что он привез ему наркотики- 300 рублей. Опий он всегда брал только для себя. ФИО11, ФИО60 и ФИО4 по прозвищу «Пита» либо «Питон», ему не знакомы. Он имеет прозвище «Бубля». (т.2 л.д.60-62).

После оглашения показаний свидетель их подтвердил, пояснив расхождения в показаниях давностью событий. 

- показаниями свидетеля ФИО34 пояснившим суду, что ФИО21 знает так как принимал участие как понятой при осмотре вещей задержанного ФИО21 в ОМВД по ФИО18 

<

адрес>, у ФИО11 изъяли два маленьких оранжевых свертка, перевязанные нитью с каким-то веществом темного цвета, два пластиковых колпачка с бесцветной жидкостью, в бумажном свертке, целлофановый отрезок оранжевого цвета, металлический половник с рукояткой, мобильный телефон. ФИО59 пояснял, что предметы принадлежат ему, пояснял, что в свертках находится наркотическое средство. Все предметы были изъяты следователем и упакованы в пакеты и перевязаны нитью.

-свидетеля ФИО26, показавшего суду, что с ФИО59 знакомы давно. Ранее данные показания на предварительном следствии подтверждает. С Пашей ФИО59 употребляли наркотики вместе, приобретали их у «Питы» также вместе. Один раз попал на расфасовку наркотиков. Вместе с ФИО59 покупали наркотик и у ФИО14. Иногда он просил помочь взять наркотики. В 2018-2019 г.г. покупали опиум по 3500 рублей за 0,5 грамма. ФИО11 и употреблял сам наркотики и сбывал их. У ФИО4 приобретали наркотики и с балкона и в гараже. ФИО14 приобретал наркотики у Коли из 

<

адрес>. Наркотики они сбывали по своей инициативе. Между ФИО59 и ФИО14 отношения были дружескими. Наркотики продавали знакомым. Иногда договаривались со ФИО14 о том, чтобы не продавать наркотики определенным лицам, так как они могли сообщить об этом в полицию. По продаже наркотиков ФИО62 пояснил, что ФИО59 позвонил из больницы и просил ему продать. По материалам ОРМ пояснил, что пояснений не имеет со всем согласен. Распределение занимался ФИО14- его не допускали. С «Питой» общался он и ФИО59. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО26 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.281 УПК РФ, оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым он с детства знаком с ФИО4 по прозвищу «Пита», он тоже наркоман и также употребляет опий. ФИО59 Пашу знает также с |детства, он жил во дворе с Питой. С Пашей на протяжении нескольких лет они вместе употребляли опий. На протяжении 10 лет знает местного жителя Женю по прозвищу «Страус», который всех обманывает и его всегда все ищут, он также является потребителем опия. Пита торговал опием – «чеками», не выходя из своей квартиры-передавал наркотики через балкон. Все местные наркоманы покупали у него таким образом опий, в том числе и свидетель. Среди них Марик из 

<

адрес>, ФИО6 ФИО16, ФИО23. Он вместе с ними скидывались и брали опий на толпу. Через некоторое время, где-то с начала 2019 

<

адрес> съехал с квартиры, может из-за того, что его родители знали о том, что он продает наркотики. За железнодорожным переездом имеется гаражный кооператив «За рулем», в котором у Питы имеется гараж, в котором Пита и жил. Иногда там с ним жил и Паша ФИО59. После того, как Пита переехал в гараж, поначалу к нему ходили за наркотиками. Бывало с Питой неоднократно употребляли опий вместе, в период с июня 2018 года по сентябрь 2019 г. В начале 2019 г. с Питой разговорились и так как он не хотел давать опий бесплатно, то предложил продавать опий своим знакомым и знакомым, поскольку круг их общения это тоже наркоманы. Выгода его заключалась в том, что от продажи опия, с ним будут делиться частью наркотика покупатели. Пита предложил своего рода работу, которая заключалась в том, что свидетель должен будет брать у Питы опий «ширку», который должен будет продавать, а все вырученные деньги он должен будет приносить и отдавать Пите, а сам в свою очередь получал бы часть опия и употреблял с теми людьми, которым будет продавать, а если покупатели делиться не будут, то Пита будет сам делился своим опием. Он знал, что на Питу таким же образом работает и ФИО11. В процессе «работы», они неоднократно созванивались с Пашей, и «выручали» друг друга: если кого-то не было на месте и необходимо было продать наркотики, то прикрывали друг друга, то есть продавал тот, кто был на месте. Цену за одну дозу наркотика устанавливал Пита, одна доза стоила 3 500 рублей. Одна доза опия включала в себя полимерный сверток, содержащий экстракт маковой соломы и запаянный колпачок с ангидридом уксусной кислоты. Свидетель знал, что опий привозил Пите мужчина по имени Николай, который проживает в 

<

адрес>. Фасовал опий по сверткам сам Пита, иногда, помогал ему фасовать свидетель. У Питы имелись электронные весы, одна доза опия должна была весить 0,5 

<

адрес> были из фрагментов полиэтиленового пакета, который перевязывали нитками. Запаивал колпачки с ангидридом уксусной кислоты лично сам Пита. Покупатели наркотиков за опий расплачивались наличными. Обычно он продавал наркотики на одном и том же месте в п.ФИО18 у моста, за зданием МЧС. 

Механизм продажи наркотиков, которые свидетель брал у Питы был следующий : покупатели звонили либо ФИО59 Паше либо ему, поскольку Пита не отвечал на звонки, кроме его и Паши, возможно, ещё кто-то мог напрямую позвонить Пите и спросить, имеется ли в наличии опий. Иногда звонил свидетелю Паша и говорил, что приехали ребята и надо вынести им опий. Бывало так,что ему звонили, когда он был в гараже у Питы и спрашивали, имеется ли наркотик, и чтобы туда-сюда не ходить за деньгами, он говорил Пите, чтобы тот давал «чеки» сразу, и тот давал «чеки» сразу, а свидетель шел, передавал людям опий а те передавали деньги, которые ФИО26 приносил Пите. Если он был не у Питона в гараже, то он всегда звонил ему на мобильный телефон и спрашивал, есть ли у него наркотик, а тот отвечал, что «всё нормально», это означало, что в наличии есть наркотики, и тогда он шёл к нему в гараж и брал наркотик. Пита очень редко наркотик давал до того, как он передавал ему деньги. Вырученные деньги всегда приносил Пите и отдавал лично в руки. ДД.ММ.ГГГГ он продал опий своему знакомому «ФИО35». Утром они созвонились с «Громовым», и договорились о продаже наркотика, после чего свидетель позвонил Пите и спросил о наличии «дел» ( опия) на что тот ответил утвердительно. Свидетель сразу пошел к гаражу, где забрал у Питы одну дозу опия, которую тот уже приготовил. Он всегда говорил для кого берёт опий. В тот день он также сказал кому. Указанный опий свидетель забрал и направился на оговоренное с «Громовым» место. Они встретились, и ФИО26 продал ему опий за 3 500 рублей. Вырученные денежные средства свидетель отнес Пите в гараж. Свидетель также пояснил, что в указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, он созванивался со ФИО4 ( Питой) со своего номера № на его №. С ним он созванивался только по поводу наркотиков, просто так он Пите никогда не звонил. Он часто с Питой созванивался как в этот день, так и в другие дни, только по вопросу продажи наркотиков, при этом спрашивая, можно ли к нему подойти, то есть имеются ли в наличии «дела».Данный номер телефона ФИО26 знал наизусть и сохранил его под другим именем, так как Пита сказал, чтобы данный номер никому не давал и звонил ему только на него. У Питы были ещё номера, но свидетель наизусть их не помнил.С ФИО68 ФИО15 свидетель знаком через общего знакомого Женю прозвищу «Страус» с лета 2019 года. С ним никаких общих дел не имел, просто один раз тот отвез его в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес> ( т.7 л.д. 99-101, 117-125 ). Свидетель ФИО26 также подтвердил своё участие в проверке показаний на месте с фототаблицей, в ходе которой он рассказал и показал обстоятельства и место сбыта им наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ лицу под вымышленными анкетными данными «ФИО35 » - протокол от ДД.ММ.ГГГГ ( т.7 л.д. 102-104 ) а также в опознании ФИО4 как распростанителя наркотических средств на территории ФИО18 

<

адрес> - протокол от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 7 л.д. 114-116) 

После оглашения показаний свидетель подтвердил их.

- свидетель ФИО68 пояснил суду, что наркотики не употреблял, не сбывал, «Страуса» знает- возил его с мая и летом 2019 г. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО28 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.281 УПК РФ, оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым он полностью признал вину в содеянном и пояснил, что он никогда опий не употреблял и не употребляет. Употребляет коноплю (марихуану) путем курения, зависимости не имеет. С начала 2019 г. он подрабатывал таксистом в ФИО18 

<

адрес> на своем автомобиле «Таврия», регистрационный знак 

<

***> и познакомился с местным жителем по имени Женя по прозвищу «Страус», который несколько раз при нем путём инъекций внутривенно употреблял опий. Женя познакомил его с Колей из 

<

адрес>, чтобы он взял на реализацию наркотики, которые фактически должен был реализовать сам Женя, пообещав за это вознаграждение 10000 рублей. Получив 10 граммов опия от Коли, ФИО28 передал опий Жене, а тот, обманул его, сделав его должником Коли, который стал требовать от него 50000 рублей за полученные наркотики. Женя его также познакомил с Вовой ФИО14 по прозвищу «Питон», с которым они встретились в гаражном кооперативе за пожарной частью в районе моста п.ФИО18. Там же он познакомился с Пашей ФИО59. При нём Женя, Паша и Вова «Питон» употребляли наркотики внутривенно. У него сложилось впечатление, что они – наркоманы и хорошо знакомы. Через некоторое время Коля потребовал возврата долга и при Вове «Питоне» предложил ему работать с Вовой «Питоном». Из разговора с Питоном и Колей, он понял, что они связаны с наркотиками, и, что он будет от продажи наркотиков иметь 500 рублей, а 3 000 должен будет привозить «Питону». «Питон» сказал ему, что его работа будет заключаться в том, что ему будут звонить люди, и надо будет отвозить им наркотики, он также сказал, что с каждой проданной дозы будет получать 500 рублей. Наркотики должен будет брать у «Питона» в гараже. Он понимал, что согласился на преступление. При очередной встрече с «Питоном», тот сказал ему, что наркотик нужно будет забирать в гараже, где «Питон» постоянно находился. Также «Питон» говорил, что вырученные деньги в размере 3000 рублей за каждый чек он должен будет привозить обратно в этот же гараж и отдавать лично ему в руки. Цену за одну дозу наркотика устанавливал «Питон». Впоследствии Питон определил ему троих мужчин, которым он должен был постоянно возить и продавать наркотики – опий, который должен был брать у него в его гараже. Это были жители с. ФИО20 - Аблям, Руслан и житель 

<

адрес> по прозвищу «Прапор» славянской внешности. С середины лета 2019 года, ему данные ребята звонили на мобильный телефон, спрашивали может ли он привезти для них наркотики, которые нужно было брать у «Питона». Он говорил им, чтобы они звонили напрямую Питону и спрашивали, есть ли у него наркотики, потому что у него наркотиков не было. Иногда в гараже «Питона» он встречал Пашу ФИО59, который передавал ему наркотик от «Питона». Иногда он видел как Паша выносил из гаража «Питона» наркотики и передавал их людям, находившимся неподалёку, и понимал, что Паша продавал наркотики наркоманам. 

Он сам привозил и передавал наркотики, которые брал у «Питона», в разные места, по сути он был извозчиком. Одна доза наркотика должна весить не более 0,5 грамм, один «чек» включал в себя полимерный сверток желтого (иногда белого цвета), с веществом темного цвета, в основном перевязанный белой либо черной ниткой, и запаянный колпачок от инъекционной иглы с ангидридом уксусной кислоты, которые помещались в полимерный пакет от нижней части пачки из-под сигарет. Не более 0,5 грамм должен был весить сверток с веществом темного цвета, об этом ему говорил Женя «Страус», объясняя это тем, что больший вес – это уголовная ответственность, а до 0,5 г это административный штраф. Механизм продажи наркотиков, которые он брал у «Питона» был следующий : все наркотики находились у «Питона», кому они были нужны, обращались к нему, либо через ФИО28, либо через Пашу, возможно через кого-то ещё, кого он не знает. Если наркотики приобретали через него, то ему на мобильный телефон звонили люди и спрашивали, может ли он привезти наркотики на указанное ими место. Он говорил, чтобы звонили «Питону», через время ему перезванивали, если дозванивались до «Питона», то говорили всё нормально и он ехал к «Питону» в гараж, где ему «Питон» лично давал «чеки». Если до «Питона» не дозванивались, то он сам звонил «Питону» и спрашивал, имеется ли у него опий, если тот отвечал положительно, то он подъезжал к нему в гараж, где получал от него «чеки». Бывало такое, что «чеки» из гаража «Питона» выносил ему Паша ФИО59, но Паша уже знал, сколько «чеков» необходимо передать. «Питон» также лично в руки ему передавал «чеки», при этом указывал кому и сколько передать. Вырученные денежные средства он привозил «Питону». Один «чек» стоил 3500 рублей, себе он оставлял 500 рублей, а 3000 рублей за каждый проданный «чек» он отдавал «Питону». Вырученные деньги от продажи наркотиков всегда передавал лично в руки «Питону», даже если до этого «чеки» ему в руки передавал Паша. «Питон» мог позвонить и попросить через терминал скинуть куда-то деньги, при этом он не понимал куда скидывать, просто подходил к терминалу, а «Питон» диктовал пароль и пошагово обьяснял, что нажимать. Раза 3-4 он скидывал деньги на «1Xbet» по 3 000 рублей. 

Также пояснил, что ему на мобильный телефон позвонил кто-то из его знакомых, которые употребляют опий, и поинтересовались, есть ли на продажу наркотики, на что он попросил позвонить по этому вопросу «Питону» и узнать за это, так как его задача была привезти их на оговоренное место. Этот знакомый перезвонил ему на мобильный телефон и сказал, что с «Питоном» решил этот вопрос и надо опий доставить к железнодорожному вокзалу в пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым. После этого он на мотоцикле «Рейсер» приехал к «Питону» в гараж, где взял у него опий (один «чек») и повез к железнодорожному вокзалу в пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес>. Указанный один «чек» он продал своему знакомому за 3500 рублей у памятника у вокзала в пгт.ФИО18. Из полученных денег 500 рублей он забрал себе, а 3000 рублей отвез обратно «Питону», которые тот у него забрал. Вырученные 500 рублей потратил на личные нужды. На видеозаписи, предъявленной подсудимому с оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. подтвердил, что на ней изображен он. После ее просмотра, увидев снятый на видео факт продажи им наркотических средств, пояснил, что как ранее указывал он взял опий у «Питона» и отнёс его к железнодорожному вокзалу, где возле памятника продал своему знакомому. 

ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил наркоман Максим и попросил привезти наркотики в г. ФИО2, на что он ответил, чтобы тот звонил и договаривался об этом с «Питоном», тот ему намекнул, что всё договорено и что он заплатит за доставку опия в г.ФИО2. Максим является другом Паши ФИО59. «Чеки» он взял у «Питона» для продажи Максу. Кто договаривался с Питоном, не знает. Макс должен был передать ему за два «чека» 7000 рублей плюс 1000 рублей за дорогу на бензин, а также должен был забрать по 500 рублей за каждый чек, то есть ещё 1 000 рублей. В итоге он должен был получить от Максима 8 000 рублей, 6 000 рублей из которых должен был передать «Питону» а 2 000 рублей оставить себе. В итоге, по дороге, на участке местности с грунтовой дорогой, он был остановлен работниками полиции когда пытался от них скрыться на своем мотоцикле. С участием двух понятых сотрудники полиции провели осмотр, в ходе которого изъяли два «чека», которые он взял у «Питона» и вез Максиму для продажи в г. ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотики он забирал лично у «Питона» в гараже, на который он ранее указывал при проверке показаний на месте. 

С целью покупки автомобиля решил отправиться в 

<

адрес> За несколько дней до выезда в 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, на автодороге из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, заметил на обочине автодороги кусты конопли. Так как у него имеется заболевание - межпозвоночная грыжа, то в качестве болеутоляющего он употребляет коноплю путем курения. Остановившись и припарковав автомобиль на обочине дороги, он сорвал верхушечные побеги и листья с указанного куста конопли а затем отнес их в заросли камышей у близлежащего водоема и оставил там сушиться. Через несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, проезжая мимо указанного места, где он оставил сушиться побеги и листья конопли, он остановился, и увидев, что они достаточно высохли и готовы к употреблению, собрал их в большой пакет и оставил храниться в том же месте для личного употребления без цели сбыта, а сам уехал домой. Перед отъездом в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 приехал к месту хранения высушенной в конопли, расфасовал её в четыре пакета, которые сложил в напоясную сумку сине-серого цвета и взял с собой, чтобы употреблять наркотическое вещество по дороге. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на автовокзал 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО36, которому несколько раз оказывал услуги как таксист. В ходе разговора с ФИО36, ему стало известно, что тот направляется в 

<

адрес> также чтобы приобрести автомобиль. Узнав о планах ФИО28, ФИО36 предложил ему поехать вместе на попутном автомобиле, который можно найти на сайте «БлаБлаКар». Согласившись с данным предложением и найдя через указанное приложение попутный автомобиль до 

<

адрес>, они созвонились с водителем и договорился о поездке. Около 21 часа, ДД.ММ.ГГГГ, на стоянку автовокзала подъехал автомобиль «Опель» черного цвета, на котором они доехали до 

<

адрес>, куда прибыли около 02 часов ДД.ММ.ГГГГ. Водитель высадил их около кафе «Макдонольдс», где они перекусили, ожидая попутного автомобиля до 

<

адрес>, с которым договорился по интернету ФИО36 Во время ужина к ним подьехал автомобиль «Хонда Цивик» и сообщил, что он находиться рядом со зданием кафе и ожидает их. Покурив пять минут, он сели в заказанный автомбиль, водителем которого был мужчина по имени Айк. ФИО28 сел на заднее пассажирское сидение за водителем, а ФИО36 на переднее пассажирское. За Краснодаром к ним в автомобиль подсел еще один незнакомый мужчина, который вышел за 30 минут до подъезда к посту ДПС, на котором их автомобиль был впоследствии остановлен сотрудниками полиции. Автомобиль на котором они передвигались, был остановлен для проверки документов ДД.ММ.ГГГГ, около 5 часов утра, на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км автодороги Р-217 «Кавказ». После остановки сотрудниками полиции в присутствии собственника автомобиля «Хонда Цивик», на котором они передвигались а также понятых был проведён осмотр автомобиля в ходе которого на коврике за водительском сидением была обнаружена указанная напоясная сумка ФИО28 серо-синего цвета с четырьмя свёртками с коноплёй, указанной выше, которую он взял с собой для личного употребления. В присутствии понятых и ФИО36 подсудимый пояснил работникам полиции, что данную сумку он нашел в 

<

адрес>, около закусочной «Макдональдс», в 2 часа ДД.ММ.ГГГГ и не знал о её содержимом. В момент обнаружения принадлежащей ему сумки с высушенными листьями и побегами конопли, ФИО28 испугался говорить правду и дал ложные показания. В действительности данная сумка принадлежит ему и о том, что в ней находится наркотическое средство «марихуана», ему также было известно, поскольку его он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 180-185,194-207,208-209,т. л.д.109-123). 

Показания подсудимого ФИО28, данные им в судебном заседании суд считает не соответствующими действительности, и что они даны с целью избежать уголовной ответственности, поэтому суд расценивает их как избранный способ защиты и не принимает во внимание при вынесении приговора. В основу приговора суд кладет показания ФИО28, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с остальными доказательствами, собранными по делу и поэтому суд считает их последовательными, логичными и достоверными.

Свидетель ФИО37 в судебном заседании пояснил, что ФИО21 не знает с ФИО68 не знаком, факт звонка с его телефона на телефон Тарапатина пояснить не смог. Пояснил, что желает воспользоваться положениями ст.51 Конституции РФ. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными ФИО37 в ходе предварительного расследования и в суде, на основании ст.281 УПК РФ, оглашены его показания, данные на предварительном следствии, согласно которым за всё лето 2019 года употребил примерно 5 раз наркотические средства – «опий», которые покупал у Паши. Пашу может описать, он высокий, худой мужчина, на вид примерно 40 лет. Пашу знает на протяжении двух лет. Познакомился с ним через Женю, который ремонтировал его машину ВАЗ 2109, примерно 2 года назад. Женю описать может: высокий, худой, на вид 35 лет, у него вытянута шея. Познакомившись с Пашей, узнал, что у него можно покупать «чёрный», он так называет «опий». Знал, что Паша не главный, то есть не у него наркотики, он для продажи берет их у парня по имени Вова. Примерно 3 раза видел Вову, приблизительно запомнил, но не уверен, что сможет опознать, у него примерно рост 180 см, был с бородой, с усами, на вид показался упитанный. Паша сказал, что это Вова. Он потом уже позже, точно не может сказать, от кого именно, но узнал, что Вова главный «барыга». Он слышал от местных жителей, что их главный, кто продает наркотики, ездит на «БМВ» серебристом, третей модели. Вот как-то раз он увидел, что Вова подъезжал на БМВ. По состоянию на июль 2019 года использовал абонентский номер №. За всё лето 2019 года приобретал у Паши опий примерно 5 раз. Все эти пять раз покупал опий в центре поселка ФИО18 ФИО18 

<

адрес> РК, возле аптеки по 

<

адрес> воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37663976, 16.26.36 17 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Паша. Тот, с которым познакомился два года назад. Звонил ему для того, чтобы купить у него наркотики – «опий». Заказывал ему две дозы опия для себя. Как раз тогда он получил зарплату и хотел купить сразу две дозы. В тот день купил у Паши две дозы опия по 3 500 рублей за одну дозу, в общей сложности отдал 7 000 рублей. Кроме того, он потратил 1 000 рублей на такси. Одна доза ему хватает на 2 раза. В этот день он передал Паше 7 000 рублей, находился при этом возле аптеки по 

<

адрес> пгт. ФИО18. Подождал его примерно 10 минут и тот принес ему «черного». За всё лето 2019 года, как он уже говорил, купил у Паши примерно 5 раз опий. Из этих 5 раз, он только один раз пришел к нему уже с опием, а остальные разы он всегда его ждал и знал, что он берёт опий у Вовы. (т.6 л.д.128-130).

Таким образом, суд принимает как достоверные показания свидетеля ФИО13 В.В. данные им на предварительном следствии в с, данные им в судебном заседании суд считает не соответствующими действительности, поскольку они согласуются с остальными доказательствами, собранными по делу и поэтому суд считает их последовательными, логичными и достоверными. Показания в судебном заседании суд считает ложными, данными с целью обелить ФИО67 

Допрошенный в судебном заседании в режиме видеоконференции свидетель под псевдонимом «ФИО39» пояснил суду, что в 2019 г. он проживал в 

<

адрес> и познакомился с ФИО11. В 2019 году он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии при закупке наркотиков у ФИО11. В середине лета 2019 г. ФИО59 позвонил ему и сказал, что есть возможность приобрести опий на что он ответил, что перезвонит, когда будут деньги. Ему предложили принять участие в оперативной закупке. Но 

<

адрес> в п.ФИО18 он встретился с сотрудником полиции с которым были двое понятых, его досмотрели, вручили деньги -3000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей и одну купюру 500 рублей. ФИО59 сказал подойти на автозаправочную станцию в п.ФИО18. Когда шел, то встретил ФИО59, который сказал ему что нужно обождать. Когда ФИО59 вернулся, то он отдал ему деньги, а ФИО59 сразу же отдал ему полимерный сверток перемотанный ниткой и ангидрид уксусной кислоты. После передачи ФИО59 наркотиков он вернулся и выдал сотрудникам полиции приобретенные наркотики.При выдаче наркотиков присутствовали понятые. Свертки упаковали, присутствующие расписались на них. Сотрудники полиции делали копии купюр, переписывали номера, свидетели все видели, все совпадало. До этого случая он несколько раз обращался к ФИО22 за приобретением наркотиков. ФИО22 каждый раз говорил что нужно обождать и при нём звонил кому-то и называл по имени- Вова – «Питон», он с ним не знаком. Если нужно было приехать, то он звонил Вите, телефон которого ему передал ФИО22. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО58 пояснил суду, что 2 или 3 года назад присутствовал при обыске у Тизенгаузена ФИО3. При обыске изъяли мобильный телефон, компьютер, бульбулятор, жесткие диски. ФИО70 показал, что все принадлежит ему. Им разъяснялись права, подписал протокол обыска, замечаний от присутствующих не поступало. 

Также, вина ФИО21 подтверждается оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и защитника в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- ФИО40, согласно которым, он является потребителем наркотического средства, которое он называет «чёрный» либо «ширка». С того времени периодически употребляет данный вид наркотиков, когда позволяют денежные средства. Наркотики покупал всегда по разному, бывало и в 

<

адрес>, в ФИО18 

<

адрес>, в г. ФИО2. Одна доза наркотиков при Украине стоила 450 гривен за 1 грамм. После перехода Крыма в состав Российской Федерации одна доза наркотиков стоила 3 500 рублей. Приобретая ширку у незнакомых лиц, познакомился с жителем п. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> по имени Паша, позже узнал, что его фамилия ФИО59. Это было примерно более двух лет назад, его номер телефона дал кто-то из знакомых, посоветовали, что у него можно приобретать ширку, он созванивался с Пашей и покупал у него ширку.. Он ему давал деньги в сумме 3 500 рублей, тот уходил в гаражи, он это видел, так как он был в ФИО12 его зрения. После он приходил с одной дозой ширки. Одна доза включала в себя один сверток с веществом темного цвета и запаянный колпачок с ангидридом уксусной кислоты. В разговоре при встрече, Паша сказал, что данные наркотики для продажи он берет у Вовы по прозвищу «Пита». После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37783657, ДД.ММ.ГГГГ 22 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер (№, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО59 Паша. В тот день он позвонил Паше и хотел купить у него ширку, но он сказал, что его нет на месте. Он спросил через кого можно взять, тот сказал через «Змея». После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37858143, 18.23.16 24 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер (№, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО59 Паша. В тот день он позвонил Паше и договорился о покупке у него наркотиков. Насколько помнит, в тот день он купил у Паши одну дозу ширки на развалинах, за железной дорогой, за угольным складом, есть заброшенное строение, там они встретились и Паша продал ему одну дозу наркотиков. Паша ходил за наркотиком к Вове – «Пите». В июле 2019 года свидетель использовал №, сим-карта зарегистрирована на жену ФИО5, его не менял, просто купил ещё вторую сим-карту с номером №. Свидетель также пояснил, что в его деревне, где он вырос, есть ФИО68, которого он знает как местного жителя, поддерживал с ним товарищеские отношения. Летом 2019 года, месяца не помнит, он около магазина «Сармыш» в п. ФИО18 встретил Витю, они с ним разговорились, Витя ему предложил покупать у него наркотики. Он у него не спрашивал где Витя берет наркотики, а сам тот ему ничего не говорил. Они обменялись номерами телефонов. За всё лето 2019 года, у ФИО68 Вити он купил несколько раз. Продажа происходила за магазином «Сармыш», возле арки из красного кирпича. Он созванивался с Витей по мобильному телефону, встречался за магазином «Сармыш», передавал ему деньги в сумме 3 500 рублей, Витя отходил на несколько минут, после чего приносил ему наркотики. Было один раз, что тот по его просьбе привез наркотики к нему домой в 

<

адрес>, это было тоже летом 2019 года. (т.6 л.д.111-113).

-ФИО41 согласно которым он является потребителем наркотического средства, которое называет «чек», по другому опий. Данные наркотики в первый раз попробовал, когда ему было 34 года. С того времени периодически употреблял данный вид наркотиков, когда позволяли денежные средства. Прекратил употреблять наркотики с конца 2019 года. Опий очень часто покупал у ФИО59 Паши. Один «чек», то есть одна доза опия, стоит 3 500 рублей. Примерно пару лет назад в разговоре Паша сказал, что он продает опий, который берет у Вовы по прозвищу «Питон», «Пита». Вову он знает, но он совсем молодой, с ним никогда общих дел не имел. Несколько раз высказывал претензии Паше по поводу качества наркотика, так как оно не устраивало, но Паша сразу сказал, что все вопросы по качеству наркотика к Питону. Как-то раз они встретились с Пашей и он попросил, чтобы тот позвонил Питону и назначил встречу на развалинах, за угольным складом в п. ФИО18. Паша позвонил Питону и он подошел через некоторое время на указанное место. Это всё происходило днем и было весной 2019 года. Тогда Питон подошел на развалины и он высказывал Питону претензии по поводу качества наркотика, на что Питон сказал ему такие фразы: «Вы думаете, я лох? У меня есть люди, которые за меня заступятся.» Поговорили они с ним на повышенных тонах и разошлись. Он всё равно обращался к Паше по поводу покупки опия, так как больше брать его было негде. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37825609, 15.34.47 23 Июль», с входящим вызовом абонентского номера № полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что свой голос узнает. Собеседником является ФИО59 Паша. Паша позвонил ему и сказал, что «всё нормально будет через час», скорее всего это означало, что они с ним до этого созванивались по поводу покупки у него опия и он ему перезвонил, сказал, что наркотики будут через час. А купил он у Паши тогда наркотики или нет, уже не помнит.В основном продажа наркотиков происходила на развалинах, за угольным складом в п.ФИО18, бывало за железной дорогой, надо было проходить под мостиком недалеко от здания МЧС в п. ФИО18, бывало за магазином «Сармыш», возле кирпичной арки также в п. ФИО18. Иногда чеки у него были с собой, иногда надо было дать ему денег за наркотики и ждать когда 10 минут, когда 1 час. В общем они с ним созванивались. За весь период времени, а именно за последние два года он покупал у Паши достаточно раз опий, сколько раз он покупал у него опий, он точно сказать не может. Свидетель также пояснил, что в августе 2018 года, п. ФИО18 возле магазина «Прищепы» увидел знакомого Вову по прозвищу «Пита», знал, что он является потребителем наркотических средств. Свидетель хотел употребить опий и решил спросить у Вовы, сможет ли он помочь ему в этом деле и спросил сможет ли он для него найти наркотики – опий. Вова сказал, что через час всё решится и сказал, чтобы он ждал его звонка и стоить опий будет 3 500 рублей. Свидетель час ждал его. Спустя час ему никто не звонил и никто не пришел. Он начал звонить Вове, но трубку тот не брал, он решил все равно ждать. Спустя ещё час Вова ему перезвонил и подошел с наркотиком. Тогда он купил у Вовы опий за 3 500 рублей. Где Вова взял опий, который продал ему, не знает, его не спрашивал, тот не говорил. Тот передал ему дозу наркотика, а он Вове передал 3 500 рублей. Через 6 месяцев после данного случая, он снова увидел Вову на улице в п. ФИО18, в его дворе, и снова обратился к нему с подобной просьбой, но Вова сказал, чтобы он обращался к Паше, то есть ФИО11 (т.6 л.д.114-116).

- ФИО42, согласно которым после воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37749281, 15.48.57 20 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Паша, с которым познакомился в начале лета 2019 года когда приезжал в пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> к своим знакомым. В разговоре он узнал, что Паша употребляет опий. Опий он называет «чеком». Паша говорил, что если ему нужны будут наркотики, а именно опий, он может к нему обращаться. Изначально Паша не говорил где он берет опий. Они с ним обменялись мобильными телефонами и свидетель периодически звонил ему, когда хотел приобрести наркотики. В этот день он позвонил Паше и хотел порешать на счет «зелёного чая» - марихуаны, которую хотел у него купить, но тот по этому поводу ему так и не перезвонил. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37771516, 16.25.40 21 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» свидетель пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Паша, фамилии не знает. Речь идет о том, что он хотел у Паши сварить купленный у него в тот день за 3 500 рублей один «чек», но тот сказал, что у него дома жена.После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37847454, ДД.ММ.ГГГГ 24 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является тот же Паша. Он спросил у Паши, чтобы тот взял «один» у Вовы. «Один» – то есть один «чек». Также в разговоре он сказал, что звонил Жене, а у него не было ничего. То есть он звонил до этого Жене по прозвищу «Страус» на абонентский номер 

<

***>, хотел купить у него опий, но тот сказал, что у него нет. Несколько раз он обращался к Жене, но тот говорил, что у него нету опия и никогда у него опий не покупал. В тот день купил ли он у Паши «чек» или нет, точно не помнит. Покупал у Паши наркотические средства несколько раз. Знает о Вове просто по имени. Ему за Вову говорил ФИО17, говорил, что он является «конём» Вовы, то есть тем, кто продает наркотики своим знакомым, которые берет у Вовы. Лично с Вовой не знаком, слышал, что он катается на автомобиле «БМВ», живет в многоэтажке в общем дворе с Пашей. Илья по прозвищу «Змей» также является «конём» Вовы, это он знает со слов Паши. Номер «Змея» у него есть, но к нему по поводу покупки опия не обращался. Номер ему дал Паша. ФИО68 ФИО15 ему не знаком.В июле 2019 года использовал номер №, его не менял и в настоящее время использует этот же номер. (т.6 л.д.118-120);

-ФИО43, согласно которым она может употребить наркотические средства «опий». В начале лета 2019 г. она познакомилась в 

<

адрес> с мужчиной по имени ФИО17 и узнала, что Паша может найти в случае необходимости для нее наркотики- опий. У кого тот берет опий, она не знает, он не говорил, а она не спрашивала. Они обменялись номерами телефонов. По состоянию на июль 2019 года она использовала абонентский номер 

<

***>., который ей купила её знакомая тетя Маша, которым она пользовалась. За всё лето 2019 года она приобретала у Паши опий примерно 5 раз. Все эти пять раз покупала опий в центре поселка ФИО18 ФИО18 

<

адрес>. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37798038, 16.31.26 22 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что узнает свой голос. Собеседником является Паша. Тот, с которым она познакомилась в парке в 

<

адрес>, летом 2019 года. Фамилии его не знает. Она звонила ему для того, чтобы купить наркотики – «опий». Заказывала ему одну дозу опия для себя. В тот день купила у Паши опий за 3 500 рублей. Одна доза ей хватает на 2 раза. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37874993, 13.31.07 25 Июль», с входящим вызовом абонентского номера 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что узнает свой голос. Собеседником является тот же Паша. Он звонил ей и она ему заказывала одну дозу наркотиков – «опия». Предварительно ей звонил ФИО56, хотел с ней скинуться чтобы купить опий для употребления вместе, и сказал, что у него есть 500 рублей, но она хотела купить опий сама для себя, делиться не хотела. Рустема видела с Пашей вместе пару раз. В тот день она снова купила у Паши одну дозу опия за 3 500 рублей для себя.После воспроизведенной аудиозаписи, имеющейя название «37929355, 15.26.00 27 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что узнает свой голос. Собеседником является Паша. Она позвонила ему и снова заказала одну дозу наркотиков – «опия» для себя и купила ее у него также за 3500 рублей( т.6 л.д.122-124);

- ФИО53, согласно которым он знаком со ФИО4, знает его по прозвищу «Пита». Примерно два года назад узнал, что у Вовы имеются в наличии наркотики, а также сам употребляет наркотик, который он называет «ширка». Лично он сам употреблял «ширку» с 2010 года, однако с ноября 2019 года перестал употреблять Как только он узнал, что Вова потребляет наркотики, они решили, что Вова будет его угощать данным видом наркотиков бесплатно, потому что они дружат. С конца 2017 года, свидетель периодически совместно с Вовой употреблял данный вид наркотиков «ширка». В разговоре Вова говорил, что берет данный вид наркотиков у мужчины по имени Коля с 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Но для каких целей он берет наркотики, тот не говорил, а он и не спрашивал. У Вовы имеется гараж в гаражном кооперативе в п. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым. В данном гараже они с ним часто потребляли ширку внутривенно путем инъекций. Вова часто угощал его наркотиком, примерно два раза в неделю, бесплатно из-за их дружеских отношений. Также с детства знаком с ФИО11, знал, что он давно употребляет такой же вид наркотиков, а именно «ширку». Очень часто видел, что Паша также приходил в гараж к Вове и они также вместе употребляли ширку. При нем ФИО69 денег не давал за потребление наркотиков, какая договоренность у них была изначально, он не знал. Так как они с Вовой были в хороших отношениях, тот очень часто был у него в гараже. Кроме того, они еще встречались у Вовы дома, на 

<

адрес> п. ФИО18. Там они тоже употребляли ширку, Паша также туда приходил и тоже с ними потреблял наркотики. В указанном доме свидетель в спальне видел половник, шприцы, колпачки из-под шприцов. При нем неоднократно Паша приходил к Вове и брал у него «чеки», это та же ширка, только ещё не готова к употреблению, то есть «чек» включал в себя запаянный колпачок с ангидридом уксусной кислоты и сверток с жидкостью темного цвета, перевязанный нитью. Ангидрид нужен для того, чтобы сделать наркотик готовым к употреблению. Когда Паша при нем брал у Вовы чек, он говорил что-то вроде: «Там ребята с Джанкоя приехали», либо «Ребята с Коктебеля приехали», «Ребята с Курмана», либо просто говорил «Там пацаны приехали», после этого Вова давал Паше «чеки», думает, что количество они оговаривали по телефону заранее. «Чеки» Вова выдавал из своих рук, причем чеки были уже готовые, расфасованные. После Паша уходил, его не было некоторое время, он приходил обратно, и они снова встречались с Вовой, как в гараже, так и в доме на 

<

адрес>, но он не видел, чтобы Паша при нем передавал какие-либо деньги Вове, может он этого не замечал. Было такое, что они созванивались и Вова выходил навстречу Паше, что там происходило, свидетель не видел. Он понимал, что Вова продаёт наркотики, однако напрямую тот ему об этом не говорил, а свидетель туда не лез. Свидетель также пояснил, что с детства знает ФИО60 по прозвищу «Змей», его называет «Илюха», он тоже является потребителем этого же вида наркотиков. Он часто ездил с Вовой, с его слов, за наркотиком, как он говорит, за «делами». Вова говорил, что берет их у Коли из 

<

адрес>. Но, не знает почему, возможно не хотел, чтобы их видели вместе, он высаживал его в 

<

адрес>, а сам говорил, что поедет за «делами» в с.ФИО1 

<

адрес>. На обратном пути Вова его забирал из 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес> и они приезжали в гараж к Вове, где он варил им ширку в половнике, в самом гараже, однако он не видел откуда именно тот доставал наркотики. Так как часто свидетель бывал у Вовы в гараже, у него он видел травматический пистолет. При нем он один раз стрелял по бутылкам возле гаражей. Для чего данный пистолет и откуда он у него, Вова не говорил, а свидетель не спрашивал. Чтобы Вова носил его с собой, он не видел. Осенью или зимой 2018 года Вова, с его слов, купил на свои деньги автомобиль «БМВ» 325, серого цвета. До этого, у него в пользовании был автомобиль «Форд Фокус». После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37720860, 16.20.32 19 Июль», с входящим вызовом абонентского номера 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. В тот день поехал по делам со ФИО14 Вовой в г. ФИО2 на его автомобиле «БМВ». По пути видел, что на мобильный телефон Вове звонил Паша, так как телефон лежал на панели автомобиля. У Вовы был телефон с «Повербанком» черно-желтого цвета. Вова трубку не брал. После, Паша позвонил ему на мобильный телефон и сказал, что ребята с Коктебеля приехали, ну он понимал, что они приехали за наркотиками и сказал, что он с Вовой уехал и передал трубку ФИО14 Вове, который разговаривал с ФИО59 Пашей. Из разговора он понял, что из Коктебеля приехали ребята для покупки наркотиков, видимо у Паши закончились «чеки», он звонил Вове и спрашивал, что делать. Может точно сказать, что трубку он передал ФИО14 Вове, голос это его, и он беседовал с ФИО59 Пашей. Из разговора понял, что можно попробовать решить этот вопрос через «Змея», но Паша сказал, что «Змей» уехал с каким-то Вовой. Свидетель считает, что ФИО60 также торговал наркотиками а также думает, что ФИО60 и ФИО59 Паша продавали наркотики сообща. В июле 2019 года свидетель использовал № ( т.6 л.д.132-135);

-ФИО6 А.Л., согласно которым он является потребителем наркотического средства, которое называет «чёрный»- опий. Наркотики покупал всегда по разному, бывало у «Змея», это ФИО60, у ФИО59 Паши. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37649261, ДД.ММ.ГГГГ 17 Июль», с исходящим вызовом на абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО11. Свидетель неоднократно у него покупал опий, в тот день позвонил ему и хотел вместе с ним скинуться на одну дозу и употребить вместе опий. Они так иногда делали, когда не хватало денег на полную дозу. В тот день Паша его «отморозил». После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37935201, 19.53.17 27 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что свой голос узнает. Собеседником является ФИО59 Паша. В тот день договорился с Пашей скинуться на дозу опия и употребить вдвоем на развалинах, это место за угольным складом, за ж/д переездом в п. ФИО18. Насколько помнит, они тогда с Пашей вместе употребили опий на развалинах, который тот принес с собой. После воспроизведенной аудиозаписи, имеющей название «37922537, 10.38.11 27 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер № полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Паша. В тот день он договорился с ним о покупке у него опия. Насколько помнит в тот день Паша продал ему одну дозу опия за 3 500 рублей за железнодорожным переездом в п.ФИО18. Где брал ФИО11 наркотики для продажи, не знает. Догадывается, что брал опий у «Питы», ФИО4, местного жителя. Лично сам у ФИО14 В. «Питы» наркотики покупал несколько раз весной 2019 года. Он перестал у него покупать наркотики для себя, так как ФИО14 В. перестал с ним общаться. Покупка наркотика у ФИО14 В. происходила по разному. Иногда он скидывал ему «чек» с балкона, иногда выносил на улицу. Передача происходила из рук в руки. Он передавал ему деньги, а тот передавал ему дозу наркотика – опия. Одна доза наркотика включала в себя полимерный сверток с веществом коричневого цвета и запаянный колпачок от инъекционной иглы с ангидридом уксусной кислоты. Одна доза стоила 3 500 рублей. Упаковки наркотика, которые продавал ему ФИО11 были одинаковыми с упаковками, которые продавал ФИО14 В. Иногда у Паши наркотики были с собой, иногда он его ждал после того как передаст ему деньги. Ждал его примерно 10-15 минут. Доза также стоила 3 500 рублей. Продавал он практически постоянно на одном и том же месте, это за железнодорожным переездом в п. ФИО18. Летом 2019 года использовал №, данный номер зарегистрирован на его ФИО6, данную сим-карту он передал летом в пользование своему знакомому Марлену, жителю 

<

адрес>. Второй его абонентский номер – №, данной сим-картой пользовался он летом 2019 года. Примерно месяц назад сменил номер, сейчас использует абонентский №.( т.6 л.д.104-106, т.7 л.д.236-238);

- ФИО44, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном обыске какого-то подозреваемого, фамилии и имени не помнит. В кабинете находились следователь и двое мужчин. Присутствовал второй понятой. В кабинете, кроме него и второго понятого, был ещё мужчина, которого ему представили как подозреваемого и был еще его защитник. После чего, подозреваемому было предложено выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, подозреваемый выдал два оранжевых свертка, перевязанные нитью с веществом темного цвета, два пластиковых колпачка с прозрачной жидкостью, которые были в бумажном свертке; целлофановый отрезок оранжевого цвета; металлический половник с рукояткой; мобильный телефон «Microsoft» в корпусе черного цвета. Все указанные предметы были упакованы в три полимерных пакета, а именно два оранжевых свертка, перевязанные нитью с веществом темного цвета, два пластиковых колпачка с прозрачной жидкостью, которые были в бумажном свертке были упакованы в один пакет; целлофановый отрезок оранжевого цвета; металлический половник с рукояткой, упакованы во второй пакет; мобильный телефон «Microsoft» в корпусе черного цвета упакован в третий пакет. Все пакеты были прошиты, скреплены пояснительными записками и печатями. На всех пояснительных записках и печатях поставили подписи он, второй понятой, тот подозреваемый и его защитник. После обозрения предоставленного протокола задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что вспомнил, что подозреваемого зовут ФИО11, дополнить к содержимому документа нечего, с содержимым документа полностью согласен. В данном документе подписи выполнены им.(т.6 л.д.89-91);

-ФИО45, согласно которым после воспроизведенной аудиозаписи с названием «37637640, 17.50.56 16 Июль», с исходящим вызовом на абонентский номер 

<

***>, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является Паша ФИО59. Звонил ему для того, чтобы взять «делов», то есть купить наркотические средства «опий». С детства просто у него прозвище «Саня Чебур».

Покупал наркотические средства у ФИО38 раза два. В начале лета 2019 года встретил своего давнего знакомого Пашу ФИО59 и они разговорились, в разговоре он сказал, что может по знакомству приобрести для него наркотики, а именно опий. Также сказал, если вдруг нужны будут наркотики, чтобы он ему позвонилЧерез неделю он набрал Пашу и спросил можно ли купить у него наркотики, на что тот ответил, что не на месте. В день их созвона, Паша продал ему один чек за 3500 рублей. Где ФИО38 брал наркотики для продажи не знает. Продажа происходила как обычно. Они с ним встречались между пятиэтажными домами, по 

<

адрес> п. ФИО18. Он давал Паше деньги, ждал примерно 15 минут и тот приносил ему «чек», то есть дозу наркотика опий. После данного случая, он еще раз обратился к Паше, тот продал ему спустя примерно 2 недели, еще один «чек». Все происходило ровно также как и в первый раз. После воспроизведенной аудиозаписи «37641104, 19.45.22 16 Июль», с входящим вызовом абонентского номера №, полученной в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» пояснил, что узнает свой голос. Собеседником является ФИО59 Паша. Чуть ранее он звонил Паше по поводу покупки у него опия, тот не узнал его, поэтому перезвонил и они назначили встречу через 20 минут возле его пятиэтажки. В тот день они встретились и Паша продал ему один «чек». Как он уже говорил, передал Паше 3 500 рублей, подождал примерно 15 минут и тот принес ему один «чек». На протяжении 2019 года он всего два раза купил наркотики у Паши ФИО59.(т.5 л.д.125-127);

-ФИО46, согласно которым знаком с местными жителями ФИО60 по прозвищу «Змей», ФИО11, ФИО4 по прозвищу «Питон», Тизенгаузеном Женей по прозвищу «Страус», ФИО24, которые являются потребителями наркотических средств, так как он с ними общался и они этого не скрывали. Кроме того, знает ФИО15, фамилии его не знает, осведомлен, что он является таксистом, который возил «торчков», то есть наркоманов. Знает, что Змей, Паша, Страус, Федор покупали наркотики – опий у Питона. Все указанные им знакомые являются потребителями опия, на счет таксиста ФИО15, точно не может сказать. Питон живет в многоэтажке по 

<

адрес>, его окна выходят на 

<

адрес> весной 2019 года, когда он периодически находился вблизи его многоэтажки, на улице, замечал, что к нему постоянно приезжали какие-то люди, с которыми он общался через балкон, не выходя из квартиры, передавал им что-то постоянно. Впоследствии, уже позже по слухам от местных жителей, узнал, что к нему приезжают наркоманы и покупают у него опий. Также по слухам, но уже позже, узнал, что ФИО59 Паша и ФИО60 являются «конями» ФИО14 В., «Питона», то есть теми, кто продает наркотики Питона за определенную выгоду. Все также по слухам знал, что Питон в свою очередь брал опий для продажи в ФИО18 

<

адрес> у жителя 

<

адрес> по имени Коля. К Питону на квартиру приходили тот же Паша, Илья, Женя, а также другие лица, причем они были не местные, например, может сказать, что часто к Питону приезжал автомобиль ВАЗ 21099 синего цвета, позже узнал, что это Максим из г. ФИО2, являющийся потребителем наркотических средств. Также к нему приезжали и другие люди, тоже потребители опия, но их не знает. Позже убедился в том, что как говорится «конями» Питона являются Паша и Змей. Летом 2019 года, работал в гаражном кооперативе «За рулем», расположенном в п. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> РК. Он ремонтировал автомобили, занимался рихтовкой, шпаклевкой, покраской. Как раз летом 2019 года Питон съехал от своих родителей, то есть со своей квартиры в один из гаражей в этом же гаражном кооперативе, где и проживал. Например когда он выходил из гаража, где производил ремонтные работы, например шел в туалет, он видел, что тот же контингент, который постоянно ходил к Питону на квартиру, ходил и к нему в гараж. Он часто видел, как в гараж к Питону ходил ФИО59 Паша, ФИО60, ФИО70, приезжал тот же Максим из г. ФИО2. На счет таксиста Вити, точно не может сказать. Также видел, что ФИО59 Паша и ФИО60 постоянно выходили и заходили в гараж Питона. Предполагает, что носили на продажу наркотики, которые брали у Питона. В конце сентября 2019г. Питон съехал с гаража и начал проживать на 

<

адрес>, номера дома не знает в п. ФИО18. Это знает, потому что на то время делал ремонт в доме своей бабушки по 

<

адрес> п. ФИО18 и видел, что Питон жил в указанном доме, даже видел, что Паша оставался иногда у него переночевать. Помимо этого ничего не изменилось, к Питону ходили все те же наркоманы, которые ранее ходили к нему как в квартиру, так и в гараж, только потом ходили к нему в дом, на 

<

адрес> п. ФИО18. Все также видел, что постоянно к нему ходил Паша, но Змея вроде бы тогда там не видел. (т.7 л.д.239-241);

- ФИО47 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в проведении сотрудниками полиции ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он и еще один гражданин по имени Сергей были приглашены в личный автомобиль сотрудника марки «Форд» серебристого цвета, на котором они совместно с сотрудниками полиции направились к дому №, расположенному по 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, где на улице, вблизи указанного дома их ждал неизвестный ему парень, как его в дальнейшем, им представили сотрудники полиции – ФИО73 ФИО15. Сотрудники полиции также пояснили, что он будет принимать участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве покупателя. ФИО27 был одет в рубашку, шорты, кожаные тапочки, солнцезащитные очки. Сотрудники полиции в их присутствии провели личный досмотр ФИО27, в ходе которого у него не было обнаружено наркотических средств, оружия, а так же иных предметов, запрещенных гражданским оборотом, однако при нем находились телефон в корпусе черного цвета, сигареты, зажигалка. При этом сотрудниками полиции был составлен акт осмотра ФИО27, с которым все участвующие лица ознакомились, в котором расписался он, Сергей и ФИО27 После этого сотрудник полиции достал денежную сумму в размере трех тысяч пятьсот рублей купюрами: три купюры по 1000 (одной тысячи) рублей и одна купюра 500 (пятьсот) рублей, которые они сверили со светокопиями указанных купюр, заранее сделанными сотрудником полиции, все серии и номера совпадали. После чего был составлен акт, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором расписались он, Сергей и ФИО27. На светокопиях денежных купюр они также все расписались. ФИО27 сотрудник полиции вручил указанные денежные средства в сумме 3 500 рублей для приобретения наркотических средств, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у жителя 

<

адрес> 

<

адрес> по имени ФИО17. 

После этого, около 11.30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 позвонил ФИО17 на мобильный телефон и направился в указанное ФИО17 место, как им с участвующим парнем Сергеем сообщил сотрудник полиции к автозаправочной станции, расположенной по 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес>. Они совместно с сотрудником полиции на его личном автомобиле медленно поехали за ФИО27, который шел спереди пешком, не теряя его из ФИО12 зрения, и он напротив автозаправочной станции, между дух строений, встретился с неизвестным мужчиной, и они на автомобиле на расстоянии примерно 30 метров от места встречи ФИО27 с неизвестным, остановились и начали наблюдать за встречей ФИО27 и неизвестного. При встрече они поздоровались за руку, после чего ФИО27 передал неизвестному денежные средства, а неизвестный передал ФИО27 какие-то деньги, в виде монет, и ФИО27 направился в помещение автозаправочной станции, а ФИО17 направился между двух указанных строений и потом скрылся из ФИО12 зрения. Он со вторым участником, то есть Сергеем, направились на автозаправочную станцию за ФИО27, где через окно витрины, увидели, что ФИО27 приобрел сигареты, после чего ФИО27 направился на то же место, где он ранее встречался с неизвестным мужчиной, и начал его ждать, а он со вторым участником, снова сели в автомобиль сотрудника полиции, и увидели, как к ФИО27 подошел неизвестный мужчина, которому ФИО27 ранее передавал денежные средства, и передал ФИО27 какую-то вещь (предмет) желтого цвета, после чего ФИО27 с неизвестным попрощался и направился в обратном направлении, откуда он шел, и они развернувшись на автомобиле медленно поехали за ним. Когда ФИО27 подошел к домовладению № по 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес>, он остановился и они подъехали к нему, где ФИО27 в присутствии него и Сергея, добровольно выдал из правого кармана шорт полимерный сверток желтого цвета, такого-же цвета как предмет, который передавал неизвестный ФИО27, в котором находилось вещество коричневого цвета с запахом сухофруктов и колпачок с прозрачной жидкостью. При этом ФИО27 пояснил, что выданное им вещество является наркотическим средством – «опий», которое он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у жителя пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым по имени ФИО17 за 3500 (три тысячи пятьсот) рублей. Выданный ФИО27 полимерный свёрток с веществом, и колпачок с жидкостью были упакован в полиэтиленовый пакет, который был прошит нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи он, Сергей и ФИО27 При этом сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором расписался он, Сергей и ФИО27 После этого, сотрудник полиции осмотрел ФИО27 снова. При нем не было обнаружено личных денежных средств, наркотических средств, оружия, а так же иных предметов запрещенных гражданским оборотом, о чем был составлен соответствующий акт, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи.(т.4 л.д.47-49,65-68);

-ФИО48, согласно которым при воспроизведении аудиозаписи «37837140,22.54.21 23 июлю» с исходящим вызовом на №, свой голос он узнал, собеседником являлся ФИО60 и он, решив употребить наркотики, позвонил ФИО60 про прозвищу «змей». Знал что он торгует наркотиками и несколько раз покупал у него опий за 35000 рублей за одну дозу. Несколько раз ходил с ним за наркотиками, шли за мост за железнодорожным переездом, Змей ходил в гаражи, ему ходить запрещал и через 15 минут приходил и приносил наркотики- один полимерный сверток и запаянный инъекционный колпачок с ангидридом уксусной кислоты. В тот вечер купили у ФИО60 наркотик, который он называл «соль».(т.7 л.д.226-227) 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами:

1. по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО28 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, изъяты мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», мужские шорты серого цвета, свитер синего цвета, солнцезащитные очки. (т.1 л.д.162-164);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ при котором осмотрены: мужской свитер синего цвета «VIZYON»; мужские шорты в клетку серо-белого цвета; солнцезащитные очки «OREGON»; мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», в корпусе золотистого цвета, IMEI: №/01; №/01, с сим-картой абонентский №; мужская матерчатая кепка «EVERLAST» с козырьком синяя. (т.1 л.д.165-174);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО28 на местности рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства.(т.1 л.д.186-190);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО28 на фотографии № опознал ФИО14 В.В.(т.1 л.д.210-212);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО28 на фотографии № опознал ФИО49 (т.1 л.д.213-215);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического СD-R диска с детализацией звонков по номеру (мобильная связь): № с 00.00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00.00 час. используемого ФИО28 (т.2 л.д.10-50);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО50 автомобиля ЗАЗ110270 регистрационный знак №. (т.2 л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен автомобиль ЗАЗ 110270, регистрационный знак №. (т.2 л.д.79-83);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО51 мотоцикла RACER RC150-GY.(т.3, л.д.124-125);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -мотоцикла RACER RC150-GY. (т.3 л.д.126-130);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены: наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,30 г (в пересчете на сухое вещество), запаянный с одного конца предохранительный колпачок для инъекционной иглы. (т.3 л.д.223-224);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – оптического DVD-R диска с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.227-235);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического DVD+R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров». (т.4 л.д.1-40);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ проведенного с участием свидетеля ФИО31, в ходе которого свидетель указал обстоятельства, при которых он ДД.ММ.ГГГГ добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».(т.4 л.д.59-63); 

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ проведенного с участием свидетеля ФИО47, который на местности указал об обстоятельствах, при которых он ДД.ММ.ГГГГ добровольно принял участие в проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».(т.4 л.д.69-76);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по месту регистрации ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, при котором изъяты 8 картонных конвертов мобильных операторов МТС Россия с указанием абонентских номеров +№; банковская карта банка «РНКБ» №. (т.4, л.д.85-87);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по месту жительства ФИО14 В.В. по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: прозрачный пластиковый контейнер; 9 запечатанных упаковок со шприцами и инъекционными иглами с предохранительными колпачками, объемом 5 ml; моток ниток белого цвета; фрагмент полимерной плёнки оранжевого цвета; металлические электронные весы; 11 фрагментов полимерной пленки оранжевого цвета, прямоугольной формы; полимерный пакет с пазовым замком, внутри которого находятся 16 прозрачных предохранительных инъекционных колпачков со следами плавления; 3 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка, без повреждений; 32 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка; 1 шприц объемом 2 ml; 9 предохранительных инъекционных колпачков белого цвета.(т.4 л.д.104-110);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО14 В.В. по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты конверт мобильного оператора МТС Россия абонентский номер 

<

***>; конверт мобильного оператора МТС Россия абонентский номер №; конверт мобильного оператора МТС Россия с указанием абонентского номера 

<

***>.(т.4 л.д.123-125);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ входе которого осмотрен участок местности напротив многоквартирного 

<

адрес> в п.ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого изъяты: банковская карта банка «РНКБ» 

<

адрес>; банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой №; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл с прозрачной жидкостью; пластмассовый шприц на 2 мл с прозрачной жидкостью; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл с прозрачной жидкостью; инъекционная игла с предохранительным колпачком; 11 патронов; предмет, похожий на пистолет ZORAKI; колодка для патронов. Находящийся на месте происшествия ФИО14 пояснил, что шприцы с ангидридом принадлежат ему для иньекций, запаянные колпачки с прозрачной жидкостью-ангидридом также его для внутривенного употребления, пистолет нашел ДД.ММ.ГГГГ возле кладбища, один телефон «BQ» - его а второй «CUBOT» принадлежит ребенку ФИО11. (т.4 л.д.126-134);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной в кабинете № ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которой у ФИО11, изъята одежда в которой он реализовал наркотические средства «ФИО73» ДД.ММ.ГГГГ.(т.4 л.д.160-161);

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО11, который указал об обстоятельствах незаконного сбыта наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.169-172);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО14 В.В. (т.4 л.д.184-186);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО52(т.4 л.д.187-189);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО49 (т.4 л.д.190-192);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен СD-R диск с детализацией по номеру принадлежащему ФИО11 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.10-33);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - СD-R диска с детализацией по телефонному номеру принадлежащего ФИО14 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.45-49);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диска с детализацией по телефонному номеру принадлежащего ФИО14 В.В.: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.61-117);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №; выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №. (т.5 л.д.130-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мужская спортивная куртка синего цвета, с капюшоном; мужская матерчатая кепка с козырьком, коричневого цвета, в которых он был одет, когда реализовал наркотические средства «ФИО73» ДД.ММ.ГГГГ ; банковская карта банка «РНКБ» № банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой №; мобильный телефон «Microsoft» черного цвета IMEI: № с номерами №; конверт мобильного оператора МТС Россия номер №; конверт мобильного оператора МТС Россия номер №; конверт мобильного оператора МТС Россия с номер №; «Договор об оказании услуг подвижной связи МТС» на абонента ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; нефискальный чек о покупке ДД.ММ.ГГГГ стартового пакета МТС «Краснодар» стоимостью 150 рублей в магазине «Парк» по 

<

адрес> конвертов мобильных операторов МТС Россия с абонентскими номерами №; банковская карта банка «РНКБ» №; пластиковый контейнер; 9 запечатанных упаковок со шприцами и инъекционными иглами с предохранительными колпачками 5 мл; моток ниток белого цвета; фрагмент полимерной плёнки оранжевого цвета; металлические электронные весы; 11 фрагментов полимерной пленки оранжевого цвета, прямоугольной формы; полимерный пакет с пазовым замком, внутри которого находятся 16 прозрачных предохранительных инъекционных колпачков со следами плавления; 3 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка, без повреждений; 32 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка; 1 шприц 2 мл, 9 предохранительных инъекционных колпачков белого цвета. (т.5 л.д.140-158);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сигнального пистолета «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., № с магазином; 11 гильз; полимерной колодки для патронов.(т.5, л.д.215-219);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - СD-R диска с детализацией звонков по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используемый ФИО11(т.6 л.д.1-20);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ- СD-R диска с детализацией звонков по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используемый ФИО14 В.В.(т.6 л.д.39-59);

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ- сопроводительного письма АО «Тинькофф Банк», копии заявки и заявления-анкеты ФИО14 В.В.; выписки о движении денежных средств по Договору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.65-70);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между ФИО11 и ФИО28, в ходе которой участники подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.6 л.д.82-88);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между ФИО11 и ФИО26 в ходе которой они подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.6 л.д.143-144);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО26, указал об обстоятельствах при которых он незаконно сбыл наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.102-106);.

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 опознал на фотографии № ФИО14 В.В.(т.7 л.д.114-116);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -оптического СD-R диска с детализацией звонков по номеру ФИО26 (мобильная связь) : № с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 (т.7 л.д.188-204);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной в кабинете № ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> при которой у ФИО26 изъята сим-карта с абонентским номером №. (т.7 л.д.209-210);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сим-карты абонентский №.(т.7, л.д.211-219);

-Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО26, в ходе которой они подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.8 л.д.6-7);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: карта памяти «Kingston», объемом 64 Gb; карта памяти «Xlync», объемом 8 Gb; карта памяти micro-cd «Smartbuy», объемом 4 Gb; оптические диски DVD-R в количестве 5 штук, оптические диски СD-R в количестве 7 штук; тетрадь в линейку 24 листа; видеорегистратор «DHI-XVR510AC-S2»; системный блок к компьютеру; оптический диск DVD+R; системный к компьютеру; видеорегистратор «RVi»; картонный конверт с указанием абонентского номера №; автомобильный видеорегистратор «АЕЕ»; свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл без коляски Honda XLR250, рег.номер № на имя ФИО7 (АР Крым, 

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл с коляской ИМЗ 8.103-10, рег.номер КРК 9828 на имя ФИО71 Закарая (

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл с коляской ИМЗ 8.103-10, рег.номер АК 1174аа на имя ФИО8 (АР Крым, 

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл-А YAMAHA FZ1FAZER, рег.номер № на имя ФИО9 (

<

адрес>, Кожевенна, 8); коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy J2 Prime» Imei: № к мобильному телефону «Lenovo S860» Imei: №; коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy S8+» Imei: № коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy S7 edge» Imei: 357220№; карта памяти micro-cd Kingmax, объемом 64 Gb; карта памяти micro-cd Team, объемом 16 Gb; видеокамера «Sony» в чехле с зарядным устройством; свидетельство о регистрации ТС на прицеп к легковому автомобилю «Laker Smart Trailer 300» на имя ФИО10 (

<

адрес>); жесткий диск «Seagate», объемом 40GB. (т.8 л.д.108-113);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ изъятых ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО49 по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.114-123);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО28 и свидетелем ФИО49, в ходе которой ФИО28 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.8 л.д.153-154);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по месту регистрации ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: конструкция из фрагмента полимерной емкости и пробки с металлической вставкой с наслоениями вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, картонный конверт красного цвета с двумя пластиковыми картами с надписями «МТС LTE 4G+», с указанием абонентского номера №, жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 80 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 80 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Samsung», объемом 20 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Hitachi», объемом 82.3 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 40 Gb. (т.8 л.д.166-171);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обыске по месту регистрации ФИО52 по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.198-200).

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, гаражный кооператив «За рулем», участок №, улица 3, в ходе которого изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде; металлический половник; сим-карта, имеющая абонентский №; упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл».(т.8 л.д.211-219);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,55 г, 0,58 г (в пересчете на сухое вещество); два запаянных фрагмента предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; фрагмент полимерной пленки прямоугольной формы оранжевого цвета; две части металлического половника; металлический половник с наслоениями серо-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с инъекционной иглой и предохранительным колпачком) без содержимого; бумажный сверток, в котором находится лезвие от канцелярского ножа; пластмассовый шприц на 5,5 мл (с инъекционной иглой, предохранительным колпачком) без содержимого; фрагмент полимерного материала прямоугольной формы с наслоением серо-коричневого цвета; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; пластмассовый шприц на 2 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; инъекционная игла с предохранительным колпачком; сим-карта, имеющая абонентский №; пластиковая упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл».(т.8 л.д.246-254);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО52, в ходе которой свидетель ФИО52 подтвердил, что в начале лета 2019 г. приобретал наркотики у ФИО14 В.В. (т.9 л.д.71-74);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО28, в ходе которой ФИО28 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.9, л.д.75-80);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО53, в ходе которой ФИО53 подтвердил, что был очевидцем передачи наркотика ФИО14 В.В. ФИО11, находясь при этом в гараже, а также подтвердил факт передачи мобильного телефона ФИО14 В.В. для дальнейшего разговора с ФИО11 по факту продажи наркотика. (т.9, л.д.81-84);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО26 в ходе которой ФИО26 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.9 л.д.85-87);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО26, в ходе которой ФИО26 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.9 л.д.88-91).

-Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО49, в ходе которой ФИО14 В.В. подтвердил, что брал наркотические средства для личного употребления у ФИО49, вводил его в заблуждение относительно продажи его наркотика на территории ФИО18 

<

адрес>. (т.9, л.д.92-93);

-Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.182);

-Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д.183-184);

-Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.185);

-Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д.186);

-Актом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.187);

-Актом осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.188);

-Актом вручения аудио-видео техники от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.191);

-Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.192);

-Актом принятия аудио-видео техники после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.193);

-Актом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.194);

-Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на экспертизу вещество массой 0,30 г (в пересчете на сухое вещество) является наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы). Представленная на экспертизу жидкость массой 0,04 г является ангидридом уксусной кислоты. Определить концентрацию, следовательно, отнести к прекурсорам представленную жидкость не представляется возможным в виду ее малого количества. (т.3 л.д.203-206);

-Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.221-222);

-Свидетельством о регистрации транспортного средства - автомобиля ЗАЗ 110270, регистрационный знак 

<

***>. (т.2 л.д.74);

- Паспортом транспортного средства на мотоцикл RACER RC150-GY.(т.3 л.д.122).

- Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещества массой 0,55 г, 0,58 г, 0,003 (в пересчете на сухое вещество) являются наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы).Жидкости массой 0,2 г, 0,2 г, 2,2 г, 0,6 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г являются ангидридом уксусной кислоты (определить концентрацию не представилось возможным, в виду малого объема жидкостей).Вещество массой 0,05 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). В смывах с остальных предметов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не выявлено.(т.5 л.д.174-179).

- Заключением судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия является сигнальным пистолетом «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., №, изготовленным промышленным способом фирмой АТАК SILAH SAN. TIC. LTD. STI (

<

адрес>, Турция). Пистолет имеет все основные и дополнительные конструктивные признаки огнестрельного оружия, однако в виду своего целевого назначения огнестрельным оружием не является. Конструкция пистолета позволяет производить выстрелы пистолетными патронами травматического действия калибра 9 мм P.A. с эластичной пулей (или их аналогами), а также патронами, снаряженными с использованием гильз пистолетных патронов калибра 9мм P.A., порохового заряда и снаряда - диаметром 6.2мм, при этом удельная кинетическая энергия выстрелянных снарядов превышает пороговое значение 0,5 Дж/мм2, необходимое для причинения человеку или животному опасных для жизни или смертельных повреждений. Пистолет исправен и для стрельбы пригоден. В конструкцию пистолета изменения не вносились. 

11 патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле мусорной свалки, напротив многоквартирного 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 9мм P.A., изготовленными промышленным способом, и к боеприпасам не относятся. Патроны для стрельбы пригодны. (т.5 л.д.192-197).

Вещественными доказательствами: 

- оптическим диском с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.(т.3 л.д.237);

- наркотическим средством экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,30 г (в пересчете на сухое вещество), запаянный с одного конца предохранительный колпачок для инъекционной иглы (т.3 л.д.226); 

- мужским свитером синего цвета «VIZYON»; мужскими шортами в клеточку серо-белого цвета; солнцезащитные очки «OREGON»; мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», в корпусе золотистого цвета, IMEI: №/01; №/01, с сим-картой, имеющей абонентский №; мужская матерчатая кепка «EVERLAST» с козырьком, синего цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО18 

<

адрес>. (т.1 л.д.177);

- оптическим диском СD-R с детализацией по телефонному номеру (мобильная связь): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.52);

- автомобилем ЗАЗ 110270, регистрационный знак №(т.2 л.д.85,86;)

- мотоциклом RACER RC150-GY (т.3 л.д.132);

- оптическими дисками СD-R с детализацией по телефонному номеру (мобильная связь): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ и по номеру № (т.5 л.д.35,51,119);

- выпиской о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №; выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №.(т.5 л.д.121-125,127-129);

- мужская спортивная куртка синего цвета, с капюшоном; мужская матерчатая кепка с козырьком, коричневого цвета; банковская карта банка «РНКБ» №; банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «Microsoft», в корпусе черного цвета, IMEI: №, имеющий абонентские номера 

<

***> №; конверт красного цвета мобильного оператора МТС Россия с указанием абонентского номера №; картонный конверт серого цвета мобильного оператора МТС Россия с указанием абонентского номера +№ банковская карта банка «РНКБ» №; пластиковый контейнер; 9 запечатанных упаковок со шприцами и инъекционными иглами с предохранительными колпачками, градуированные до 5 ml; моток ниток белого цвета; фрагмент полимерной плёнки оранжевого цвета; металлические электронные весы; 11 фрагментов полимерной пленки оранжевого цвета, прямоугольной формы; полимерный пакет с пазовым замком, внутри которого находятся 16 прозрачных предохранительных инъекционных колпачков со следами плавления; 3 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка, без повреждений; 32 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка; 1 шприц 2 ml; 9 предохранительных инъекционных колпачков белого цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО18 

<

адрес>.(т.5 л.д.164);

- «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» абонент ФИО14 В.В.; нефискальный чек о покупке ДД.ММ.ГГГГ стартового пакета МТС «Краснодар».(т.5 л.д.162,163);

- сигнальным пистолетом «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., № (т.5 л.д.223). 

- гильзами в количестве 11 штук, полимерной колодкой для патронов (т.5 л.д.225).

- оптическими дисками СD-R с детализацией по номеру (мобильная связь): №т6, л.д.24,63, т.7 л.д.206).

- сопроводительное письмо руководителя Управления Обработки Заявлений АО «Тинькофф Банк», копия заявки и заявления-анкеты ФИО4, 29.091987 года рождения; выписка о движении денежных средств по Договору за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранятся в материалах уголовного дела.(т.6 л.д.75-81);

- сим-карта №

- две части металлического половника; металлический половник с наслоениями серо-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с инъекционной иглой и предохранительным колпачком) без содержимого; бумажный сверток, в котором находится лезвие от канцелярского ножа; пластмассовый шприц на 5,5 мл (с инъекционной иглой, предохранительным колпачком) без содержимого; фрагмент полимерного материала прямоугольной формы с наслоением серо-коричневого цвета; пластиковая упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл»(т.9 л.д.8).

- сим-карта, имеющая абонентский № хранится в опечатанном конверте, в материалах уголовного дела.(т.9 л.д.9). 

- наркотическим средством – экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,55 г, 0,58 г (в пересчете на сухое вещество); два запаянных фрагмента предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; фрагмент полимерной пленки прямоугольной формы оранжевого цвета; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; пластмассовый шприц на 2 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; инъекционная игла с предохранительным колпачком (т.9 л.д.6).

2.По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам:

- Протоколом задержания ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; в ходе проведенного личного обыска ФИО11 изъято: два фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета, перевязанные нитью белого цвета, содержащие вещество темного цвета; два запаянных полимерных предохранительных колпачка с прозрачной жидкостью в бумажном свертке; полимерный фрагмент оранжевого цвета; металлический половник с рукояткой.(т.4 л.д.151-153); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО28 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, изъяты мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», мужские шорты серого цвета, свитер синего цвета, солнцезащитные очки. (т.1 л.д.162-164);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ при котором осмотрены: мужской свитер синего цвета «VIZYON»; мужские шорты в клетку серо-белого цвета; солнцезащитные очки «OREGON»; мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», в корпусе золотистого цвета, IMEI: №/01; №/01, с сим-картой абонентский №; мужская матерчатая кепка «EVERLAST» с козырьком синяя. (т.1 л.д.165-174);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО28 на местности рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства.(т.1 л.д.186-190);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО28 на фотографии № опознал ФИО14 В.В.(т.1 л.д.210-212);

-протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО28 на фотографии № опознал ФИО49 (т.1 л.д.213-215);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - оптического СD-R диска с детализацией звонков по номеру (мобильная связь): № с 00.00 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00.00 час. используемого ФИО28 (т.2 л.д.10-50);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО50 автомобиля ЗАЗ110270 регистрационный знак №. (т.2 л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен автомобиль ЗАЗ 110270, регистрационный знак №.(т.2 л.д.79-83);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО51 мотоцикла RACER RC150-GY.(т.3, л.д.124-125);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -мотоцикла RACER RC150-GY. (т.3 л.д.126-130);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по месту регистрации ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, при котором изъяты 8 картонных конвертов мобильных операторов МТС Россия с указанием абонентских номеров +№; банковская карта банка «РНКБ» №. (т.4, л.д.85-87);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО14 В.В. по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты конверт мобильного оператора МТС Россия абонентский номер +№; конверт мобильного оператора МТС Россия абонентский номер №; конверт мобильного оператора МТС Россия с указанием абонентского номера №.(т.4 л.д.123-125);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ входе которого осмотрен участок местности напротив многоквартирного 

<

адрес> в п.ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого изъяты: банковская карта банка «РНКБ» №; банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой №; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл с прозрачной жидкостью; пластмассовый шприц на 2 мл с прозрачной жидкостью; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл с прозрачной жидкостью; инъекционная игла с предохранительным колпачком; 11 патронов; предмет, похожий на пистолет ZORAKI; колодка для патронов.(т.4 л.д.126-134);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> п.ФИО18, 

<

адрес>, в ходе которой у ФИО11 изъяты: спортивная куртка синего цвета с полосами серого цвета, кепка с козырьком черного цвета.(т.4 л.д.160-161);

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО11, который указал об обстоятельствах незаконного сбыта наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.169-172);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО14 В.В. (т.4 л.д.184-186);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО52(т.4 л.д.187-189);

- Протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО11 опознал на фотографии № ФИО49 (т.4 л.д.190-192);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен СD-R диск с детализацией по номеру принадлежащему ФИО11 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.10-33);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - СD-R диска с детализацией по телефонному номеру принадлежащего ФИО14 В.В. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.45-49);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диска с детализацией по телефонному номеру принадлежащего ФИО14 В.В.: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.61-117);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №; выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №. (т.5 л.д.130-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: мужская спортивная куртка синего цвета, с капюшоном; мужская матерчатая кепка с козырьком, коричневого цвета; банковская карта банка «РНКБ» №; банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой №; мобильный телефон «Microsoft» черного цвета IMEI: № с номерами №; конверт мобильного оператора МТС Россия номер +№; конверт мобильного оператора МТС Россия номер №; конверт мобильного оператора МТС Россия с номер +№; «Договор об оказании услуг подвижной связи МТС» абонент ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; нефискальный чек о покупке ДД.ММ.ГГГГ стартового пакета МТС «Краснодар» стоимостью 150 рублей в магазине «Парк» по 

<

адрес> п. ФИО18; 8 конвертов мобильных операторов МТС Россия с абонентскими номерами №; банковская карта банка «РНКБ» №; пластиковый контейнер; 9 запечатанных упаковок со шприцами и инъекционными иглами с предохранительными колпачками 5 мл; моток ниток белого цвета; фрагмент полимерной плёнки оранжевого цвета; металлические электронные весы; 11 фрагментов полимерной пленки оранжевого цвета, прямоугольной формы; полимерный пакет с пазовым замком, внутри которого находятся 16 прозрачных предохранительных инъекционных колпачков со следами плавления; 3 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка, без повреждений; 32 прозрачных предохранительных инъекционных колпачка; 1 шприц 2 мл, 9 предохранительных инъекционных колпачков белого цвета. (т.5 л.д.140-158);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сигнального пистолета «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., № с магазином; 11 гильз; полимерной колодки для патронов.(т.5, л.д.215-219);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - СD-R диска с детализацией звонков по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используемый ФИО11(т.6 л.д.1-20);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ- СD-R диска с детализацией звонков по номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ используемый ФИО14 В.В.(т.6 л.д.39-59);

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ- сопроводительного письма АО «Тинькофф Банк», копии заявки и заявления-анкеты ФИО14 В.В.; выписки о движении денежных средств по Договору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.65-70);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между ФИО11 и ФИО28, в ходе которой участники подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.6 л.д.82-88);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной между ФИО11 и ФИО26 в ходе которой они подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.6 л.д.143-144);

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО26, указал обстоятельства незаконного сбыта им наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.102-106);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 опознал на фотографии № ФИО14 В.В.(т.7 л.д.114-116);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -оптического СD-R диска с детализацией звонков по номеру ФИО26 (мобильная связь) : № с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 (т.7 л.д.188-204);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ проведенной в кабинете № ОМВД России по ФИО18 

<

адрес> при которой у ФИО26 изъята сим-карта с абонентским номером 

<

***>. (т.7 л.д.209-210);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - сим-карты абонентский №.(т.7, л.д.211-219);

-Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО26, в ходе которой они подтвердили, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а они - ее участниками и распространяли наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.8 л.д.6-7);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО49 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: карта памяти «Kingston», объемом 64 Gb; карта памяти «Xlync», объемом 8 Gb; карта памяти micro-cd «Smartbuy», объемом 4 Gb; оптические диски DVD-R в количестве 5 штук, оптические диски СD-R в количестве 7 штук; тетрадь в линейку 24 листа; видеорегистратор «DHI-XVR510AC-S2»; системный блок к компьютеру; оптический диск DVD+R; системный к компьютеру; видеорегистратор «RVi»; картонный конверт с указанием абонентского номера 

<

***>; автомобильный видеорегистратор «АЕЕ»; свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл без коляски Honda XLR250, рег.номер АК 0823аа на имя ФИО7 (АР Крым, 

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл с коляской ИМЗ 8.103-10, рег.номер КРК 9828 на имя ФИО71 Закарая (

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл с коляской ИМЗ 8.103-10, рег.номер АК 1174аа на имя ФИО8 (АР Крым, 

<

адрес>); свидетельство о регистрации ТС на мотоцикл-А YAMAHA FZ1FAZER, рег.номер АК 0720AA на имя ФИО9 (

<

адрес>, Кожевенна, 8); коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy J2 Prime» Imei: 356636/09/495543/3; 356637/09/495543/1; коробка к мобильному телефону «Lenovo S860» Imei: №; коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy S8+» Imei: 359116/08/331010/3; 359117/08/331010/1; коробка к мобильному телефону «Samsung Galaxy S7 edge» Imei: 357220/07/544968/9; 357221/07/544968/7; карта памяти micro-cd Kingmax, объемом 64 Gb; карта памяти micro-cd Team, объемом 16 Gb; видеокамера «Sony» в чехле с зарядным устройством; свидетельство о регистрации ТС на прицеп к легковому автомобилю «Laker Smart Trailer 300» на имя ФИО10 (

<

адрес>); жесткий диск «Seagate», объемом 40GB. (т.8 л.д.108-113);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ изъятых ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО49 по адресу: 

<

адрес>(т.8 л.д.114-123);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО28 и свидетелем ФИО49, в ходе которой ФИО28 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.8 л.д.153-154);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ проведенного по месту регистрации ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: конструкция из фрагмента полимерной емкости и пробки с металлической вставкой с наслоениями вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, картонный конверт красного цвета с двумя пластиковыми картами с надписями «МТС LTE 4G+», с указанием абонентского номера 

<

***>, жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 80 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 80 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Samsung», объемом 20 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Hitachi», объемом 82.3 Gb.; жесткий диск к персональному компьютеру «Seagate», объемом 40 Gb. (т.8 л.д.166-171);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при обыске по месту регистрации ФИО52 по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.198-200).

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО18, гаражный кооператив «За рулем», участок №, улица 3, в ходе которого изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде; металлический половник; сим-карта, имеющая абонентский №; упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл».(т.8 л.д.211-219);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,55 г, 0,58 г (в пересчете на сухое вещество); два запаянных фрагмента предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; фрагмент полимерной пленки прямоугольной формы оранжевого цвета; две части металлического половника; металлический половник с наслоениями серо-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с инъекционной иглой и предохранительным колпачком) без содержимого; бумажный сверток, в котором находится лезвие от канцелярского ножа; пластмассовый шприц на 5,5 мл (с инъекционной иглой, предохранительным колпачком) без содержимого; фрагмент полимерного материала прямоугольной формы с наслоением серо-коричневого цвета; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; пластмассовый шприц на 2 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; инъекционная игла с предохранительным колпачком; сим-карта, имеющая абонентский №; пластиковая упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл».(т.8 л.д.246-254);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО52, в ходе которой свидетель ФИО52 подтвердил, что в начале лета 2019 г. приобретал наркотики у ФИО14 В.В. (т.9 л.д.71-74);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО28, в ходе которой ФИО28 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.9 л.д.75-80);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО53, в ходе которой ФИО53 подтвердил, что был очевидцем передачи наркотика ФИО14 В.В. ФИО11, находясь при этом в гараже, а также подтвердил факт передачи мобильного телефона ФИО14 В.В. для дальнейшего разговора с ФИО11 по факту продажи наркотика. (т.9 л.д.81-84);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО26 в ходе которой ФИО26 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г.(т.9 л.д.85-87);

- Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и обвиняемым ФИО26, в ходе которой ФИО26 подтвердил, что ФИО14 В.В. являлся организатором преступной группы, а он являлся ее участником и распространял наркотические средства на территории ФИО18 

<

адрес> летом 2019 г. (т.9 л.д.88-91).

-Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО14 В.В. и свидетелем ФИО49, в ходе которой ФИО14 В.В. подтвердил, что брал наркотические средства для личного употребления у ФИО49, вводил его в заблуждение относительно продажи его наркотика на территории ФИО18 

<

адрес>. (т.9, л.д.92-93);

-Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещества массой 0,55 г, 0,58 г, 0,003 (в пересчете на сухое вещество) являются наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы). Жидкости массой 0,2 г, 0,2 г, 2,2 г, 0,6 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г являются ангидридом уксусной кислоты (определить концентрацию не представилось возможным, в виду малого объема жидкостей).Вещество массой 0,05 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).В смывах с остальных предметов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не выявлено.(т.5 л.д.174-179).

-Свидетельством о регистрации транспортного средства автомобиля ЗАЗ110270, регистрационный знак № (т.2 л.д.74);

- Паспортом транспортного средства на мотоцикл RACER RC150-GY. (т.3 л.д.122);.

- Заключение судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой предмет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле мусорной свалки, напротив многоквартирного 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, является сигнальным пистолетом «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., №, изготовленным промышленным способом фирмой АТАК SILAH SAN. TIC. LTD. STI (

<

адрес>, Турция). Пистолет имеет все основные и дополнительные конструктивные признаки огнестрельного оружия, однако в виду своего целевого назначения огнестрельным оружием не является. Конструкция пистолета позволяет производить выстрелы пистолетными патронами травматического действия калибра 9 мм P.A. с эластичной пулей (или их аналогами), а также патронами, снаряженными с использованием гильз пистолетных патронов калибра 9мм P.A., порохового заряда и снаряда - диаметром 6.2мм, при этом удельная кинетическая энергия выстрелянных снарядов превышает пороговое значение 0,5 Дж/мм2, необходимое для причинения человеку или животному опасных для жизни или смертельных повреждений. Пистолет исправен и для стрельбы пригоден. В конструкцию пистолета изменения не вносились. 

11 патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле мусорной свалки, напротив многоквартирного 

<

адрес> пгт. ФИО18 ФИО18 

<

адрес> Республики Крым, являются пистолетными патронами травматического действия калибра 9мм P.A., изготовленными промышленным способом, и к боеприпасам не относятся. Патроны для стрельбы пригодны. (т.5 л.д.192-197).

- Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещества массой 0,55 г, 0,58 г, 0,003 (в пересчете на сухое вещество) являются наркотическим средством экстрактом маковой соломы (концентратом маковой соломы). Жидкости массой 0,2 г, 0,2 г, 2,2 г, 0,6 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г, 0,2 г являются ангидридом уксусной кислоты (определить концентрацию не представилось возможным, в виду малого объема жидкостей).Вещество массой 0,05 г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).В смывах с остальных предметов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не выявлено.(т.5 л.д.174-179);

-Свидетельством о регистрации транспортного средства на автомобиль ЗАЗ 110270, регистрационный знак №. (т.2 л.д.74).

- Паспортом транспортного средства на мотоцикл RACER RC150-GY. (т.3 л.д.122).

Вещественными доказательствами: 

- наркотическим средством – экстрактом маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 0,55 г, 0,58 г (в пересчете на сухое вещество); два запаянных фрагмента предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; фрагмент полимерной пленки прямоугольной формы оранжевого цвета; полимерный пакет с пазовым замком с наслоением красно-коричневого цвета; полимерный пакет с наслоением красно-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; пластмассовый шприц на 2 мл (с фрагментом полимерной пленки и фрагментом инъекционной иглы), без содержимого; четырнадцать запаянных фрагментов предохранительных колпачков от инъекционных игл, без содержимого; инъекционная игла с предохранительным колпачком, переданы на хранение в централизованную камеру хранения вещественных доказательств МВД России по 

<

адрес>.(т.9 л.д.6);

- мужским свитером синего цвета «VIZYON»; мужскими шортами в клеточку серо-белого цвета; солнцезащитные очки «OREGON»; мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», в корпусе золотистого цвета, IMEI: №/01; №/01, с сим-картой, имеющей абонентский №; мужская матерчатая кепка «EVERLAST» с козырьком, синего цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО18 

<

адрес>. (т.1 л.д.177);

- оптическим диском СD-R с детализацией по телефонному номеру (мобильная связь): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.52);

- автомобилем ЗАЗ 110270, регистрационный знак 

<

***>(т.2 л.д.85,86;)

- мотоциклом RACER RC150-GY (т.3 л.д.132);

- оптическими дисками СD-R с детализацией по телефонному номеру (мобильная связь): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ и по номеру № (т.5 л.д.35,51,119);

- выпиской о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №; выписка о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также выписка со временем совершения операций и адресами банкоматов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской расчетной карты №.(т.5 л.д.121-125,127-129);

- мужская спортивная куртка синего цвета, с капюшоном; мужская матерчатая кепка с козырьком, коричневого цвета; банковская карта банка «РНКБ» №; банковская карта «TinkoffBank Platinum» № на имя VLADIMIR SVIRIDOV (DEBIT CASH BACK); мобильный телефон «BQ», IMEI: №, №, с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «CUBOT», IMEI: №, № с сим-картой, имеющей абонентский №; мобильный телефон «Microsoft», в корпусе черного цвета, IMEI: №, имеющий абонентские номера № инъекционных колпачков белого цвета переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО18 

<

адрес>.(т.5 л.д.164);

- «Договором об оказании услуг подвижной связи МТС» абонент ФИО14 В.В.; нефискальный чек о покупке ДД.ММ.ГГГГ стартового пакета МТС «Краснодар».(т.5 л.д.162,163);

- сигнальным пистолетом «ZORAKI» модели 914-S, калибра 9мм Р.А.К., № (т.5 л.д.223). 

- гильзами в количестве 11 штук, полимерной колодкой для патронов (т.5 л.д.225).

- оптическими дисками СD-R с детализацией по номеру (мобильная связь): 

<

***> 030 52 51, ): №. (т.6 л.д.24,63, т.7 л.д.206).

- сопроводительное письмо руководителя Управления Обработки Заявлений АО «Тинькофф Банк», копия заявки и заявления-анкеты ФИО4, 29.091987 года рождения; выписка о движении денежных средств по Договору за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранятся в материалах уголовного дела.(т.6 л.д.75-81);

- сим-карта №

- две части металлического половника; металлический половник с наслоениями серо-коричневого цвета; пластмассовый шприц на 3 мл (с инъекционной иглой и предохранительным колпачком) без содержимого; бумажный сверток, в котором находится лезвие от канцелярского ножа; пластмассовый шприц на 5,5 мл (с инъекционной иглой, предохранительным колпачком) без содержимого; фрагмент полимерного материала прямоугольной формы с наслоением серо-коричневого цвета; пластиковая упаковка прямоугольной формы с тремя стеклянными ампулами, с надписями «Сульфокамфокаин» раствор для инъекций, 100 мг/мл, 2мл»(т.9 л.д.8).

- сим-карта, имеющая абонентский № хранится в опечатанном конверте, в материалах уголовного дела.(т.9 л.д.9). 

Также, по обеим вменённым ФИО11 эпизодам преступной деятельности, суд считает вину подсудимого подтвержденной вступившим в законную приговором Феодосийского городского суда РК от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 В.В. п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ФИО28 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, подтверждающих вину подсудимого, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как допустимые и достоверные доказательства. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Суд доверяет заключениям химической экспертизы вещественных доказательств-наркотических средств и находит изложенные в них доводы убедительными. 

Оценивая показания свидетелей допрошенных и оглашенных в судебном заседании, суд считает, что они последовательны, устанавливают одни и те же факты, согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, в связи с чем, признает их показания достоверными и правдивыми.

В соответствии с требованиями закона, под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические 

средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Оценив приведенные доказательства, с учетом обстоятельств дела, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого ФИО21 в совершении преступления и квалифицирует его действий по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, о чем объективно свидетельствует масса обнаруженного у ФИО21 наркотического вещества-экстракта маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой 1,13 г в пересчете на сухое вещество, упакованные в два свертка, что свидетельствует о их расфасовке, аудиозаписи переговоров. Указанное, преступление не было доведено ФИО21 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку было пресечено сотрудниками полиции. 

Также действия ФИО21 суд квалифицирует по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой.

Квалифицирующий признак организованной группы при квалификации действий ФИО21 нашел своё подтверждение, поскольку преступная группа созданная ФИО14 В.В. в состав которой входил ФИО21 отличалась устойчивостью, организованностью, конспирацией, жёсткой внутренней дисциплиной.

На стадии предварительного расследования ФИО21 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой №1605 от 25 ноября 2019 г. ФИО21 каким-либо тяжелым психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на период инкриминируемого ему деяния. У ФИО21 выявляются Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотиков и использования других психоактивных веществ (опиоидов, алкоголя), с синдромом зависимости, о чем свидетельствуют как данные анамнеза (злоупотребление алкоголем в течение многих лет, со сформированным похмельным синдромом, запойной формой употребления, систематическое употребление опиоидов), так и данные медицинской документации – состояние на учете у нарколога с 2004 года с диагнозом Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя с синдромом зависимости. ФИО21 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также в настоящее время ФИО21 может осознавать фактический характер и руководить ими. ФИО21 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.5 л.д.208-210).

Оценивая данное заключение, суд приходит к выводу о том, что ФИО21 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При изучении личности подсудимого ФИО72, судом установлено, что он состоит в официальном браке, имеет несовершеннолетнего ребенка-инвалида с дества, официально не работает, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача –нарколога не состоит, ранее судим, имеет 2 группу инвалидности, страдает рядом тяжелых заболеваний.

Суд учитывает признание ФИО21 по обеим вмененным ему эпизодам совершения преступлений своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, удовлетворительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья - наличие тяжелых заболеваний и инвалидности 2 группы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка- инвалида с детства и признает данные обстоятельства смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21 судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого по всем эпизодам, суд считает необходимым назначить ФИО21 наказание в пределах санкции уголовного закона за совершенные преступления в виде лишения свободы на определенный срок, применив при определении срока наказания по каждому из эпизодов положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также- положения ч.3 ст.66 УПК РФ при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой. 

При этом, при назначении наказания подсудимому, с учетом изложенных выше обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

При назначении наказания суд исходит из требований ч.3 ст.69 УК РФ, согласно которым при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Если хотя бы одно из преступлений совершенных по совокупности является тяжким или особо тяжким, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, тяжести преступлений, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Также, поскольку данные особо тяжкие преступления совершены подсудимым в период условного осуждения по приговору Керченского городского суда Республики Крым по ст.264.1 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ, то суд считает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ему условное наказание, назначенное по указанному приговору и назначить наказание по совокупности приговоров, применив принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, объектов посягательства и мотивов преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения ФИО11 категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, применения положений ст.64 УК РФ, то есть – для назначения наказания ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, а также- для применения требований ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО21 наказание за совершение преступлений с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей.

Так, в соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

В соответствии с п.40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.

Согласно установленным ст.60 УК РФ общим началам назначения наказания лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса, и с учетом положений его Общей части, а более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания (часть первая); при этом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (часть третья).

Подсудимый ФИО21 является инвали

<

адрес> группы бессрочно, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, ряд тяжелых заболеваний, признал вину, в связи с чем, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств у ФИО21, сведений о личности подсудимого, суд считает, что указанные установленные судом обстоятельства являются исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений. 

Отбывание лишения свободы ФИО21 в соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО21 подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу с зачетом в срок отбытия наказания на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ времени его содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и времени его содержания под стражей с момента задержания – ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в силу положений ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен Феодосийским городским судом РК при постановлении приговора ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 В.В. п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ФИО28 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с подсудимого. 

В связи с чем, данные процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Теслицкому В.М., участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии судебного производства в сумме 3292 рубля, подлежат признанию процессуальными издержками и подлежат взысканию с подсудимого ФИО21

Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд, - 

приговорил :

ФИО22 ФИО64 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п.»а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод сбыта «ФИО73.») с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

- по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО21 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, назначенное наказание частично сложить с неотбытым наказанием по приговору Керченского городского суда РК от 29.05.2019 г. и окончательно назначить ФИО22 ФИО65 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО21 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО21 под домашним арестом с момента задержания с 27 октября 2019 г. по 30 декабря 2020 г. включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО21 под стражей с момента задержания – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен Феодосийским городским судом РК при постановлении приговора ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 В.В. и ФИО28

Гражданский иск в уголовном деле не заявлялся. 

В соответствии с п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ, признать суммы, выплаченные: ФИО55 участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 22010 рублей, Теслицкому В.М. участвовавшему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии судебного разбирательства в сумме 40158 рублей - процессуальными издержками. 

Взыскать с ФИО22 ФИО66 в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ в доход государства процессуальные издержки в общей сумме 62168 рублей.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора либо жалобы иного лица осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья : А.Н. Терентьев